
  Nr. 12(130) 2015. gada jūlijs

à8. lpp.

Godinot izcilā režijas vec-
meistara Alfreda Amtmaņa-Brie-
dīša piemiņu, viņa 130. dzim-
šanas dienā divi Latvijas Nacio-
nālā teātra darbinieki saņems 
novada pašvaldības apbalvoju-
mu «Alfreda Amtmaņa-Brie-
dīša prēmijas laureāts». Tas tiks 
pasniegts svinīgajā sarīkojumā, 
kas 5. augustā norisināsies brā-
ļu Amtmaņu muzejā Valles pa-
gastā. Katrs laureāts saņems 
apliecinājumu un naudas bal-
vu – 250 eiro.

Svētki «Zvanītāju Bukās» 
notiek kopš 1985. gada, kad Val-
lē tika atzīmēta Latvijas Nacio-
nālā teātra ilggadējā režisora 
A. Amtmaņa-Briedīša simtgade 
un atklāts viņa dzimtas muzejs. 
Godalga teātra ļaudīm tiek pa-
sniegta reizi divos gados. 

Sākts autoceļa remonts
Jūlija vidū sākušies būvdar-

bi reģionālā autoceļa Vecum-
nieki–Nereta–Subate (P73) pos-
mā no Valles pagasta robežas 
līdz pagriezienam uz Kurmeni 
(7. – 21. km). 

Vecumnieku novada Do-
mes deputāts Mārtiņš Mediņš 
informē, ka projekts paredz 
pilnu seguma rekonstrukciju, 
plānota arī jauna sala izturīgā 
slāņa un šķembu pamata izbū-
ve, kā arī trīs kārtu asfalta se-
guma ieklāšana. Lai uzlabotu 
satiksmes drošību, Vallē, krus-
tojumā ar reģionālo ceļu Baus-
ka–Aizkraukle (P87), tiks iz-
veidots rotācijas aplis. Projek-
tā paredzēts arī tilta pār Iecavu 
remonts, caurteku nomaiņa 
Svētupītē un Pančupītē, kā arī 
citi darbi.

Būvdarbus, kuru līgumce-
na ir 12,8 miljoni eiro, veic 
SIA «Igate» un «Saldus ceļi-
nieks». Tos plānots pabeigt 
līdz 2016. gada rudenim. Pro-
jektu līdzfinansē Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonds.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pasniegs 
prēmiju

Kā jau ierasts, arī šogad 
siena un liepziedu mēneša 
otrajā sestdienā, 
11. jūlijā, Vecumniekus 
piepildīja liliju smarža un 
krāsu bagātība. Ar devīzi 
«Pieskaries gaismai un 
gaisma pieskarsies tev!» 
tika aizvadīti 10. liliju 
svētki. 

To radīšanā tika aicināti ie-
saistīties gan Vecumnieku no-
vada iedzīvotāji, gan viesi. 
Ikviens varēja atsaukties tau-
tas nama mudinājumam pie-
dalīties liliju izstādes iekārto-
šanā, lielā lilijzieda veidošanā 
un konkursā «Liliju svētku re-
portieris».

Floristu konkursā šogad 
startēja 13 komandu, un tieši 
skatītāju balsojums noteica 
uzvarētājus. Visus iepriekšējos 
gadus ziedu kārtotāju meista-
rību vērtēja žūrija.

Dziļi iesakņojusies tradīcija
m Vecumniekos izsmaržojuši 10. liliju svētki

Top nebijis vides
objekts

Vecumnieku tautas nama 
saimei Liliju svētki sākās jau 
10. jūlijā, kad sarīkojuma īpa-
šās viešņas – floristikas meistar-
darbnīcas «Ziedu laiva» dalīb-
nieces – izstrādāja eksāmena 
darbus, kas tika eksponēti ma-
zajā zālē, foajē un parkā. 

11. jūlija rītā ļaudis steidza 
uz tradicionālo Liliju gadatirgu, 
savukārt jau no pulksten 10 
floristu konkursa dalībnieki un 
interesenti zālienā pie tautas na-
ma sāka darināt lielo lilijas 
ziedu. Šāds vides objekts Vecum-
niekos tika radīts pirmoreiz.

«Pirms desmit gadiem, or-
ganizējot floristu konkursu, nu-
dien neticēju, ka šī tradīcija tik 
dziļi iesakņosies. Paldies vi-
siem, kuri to veicinājuši!» at-
klājot Liliju svētkus, sacīja Ve-
cumnieku tautas nama floristi-
kas studijas vadītāja, Latvijas 

Amatniecības kameras florista 
amata meistare Līga Lauriņa. 
Viņas aizsāktā floristu mēroša-
nās meistarībā gadu ritumā ir 
«apaugusi» ar dažādiem kul-
tūras un mākslas pasākumiem, 
tādējādi pilnveidojot Vecum-
nieku identitātei un simbolikai 
veltītos Liliju svētkus.

Sarīkojuma atklāšanā klāt-
esošos uzrunāja arī liliju meis-
tars Jānis Vasarietis, kurš 27 
gadus nodzīvojis Vecumniekos. 
Allaž možais vīrs, kurš tika 
pieteikts kā selekcionārs, pre-
cizēja: «Neesmu selekcionārs, 
bet gan liliju hibrīdists. Selek-
cionārs no esošām šķirnēm 
atlasa labākās un pavairo, bet 
hibrīdists veido jaunas.» Viņa 
mūža darbs licis ikvienam pa-
gasta iedzīvotājam iemīlēt šo 
majestātisko ziedu, bet dau-
dziem to audzēšana kļuvusi 
par «atkarību».

Bērni bija gandarīti par pašu gatavoto kārumu, kam dots nosaukums «Ēdamā lilija».
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Pasaulē nākušas sešas meitenītes
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

RIHARDS
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes 

priekšsēdētājs

da 12. decembris – 2015. gada 
9. jūlijs),

Valentīna Ertiņa (1934. ga-
da 3. februāris – 2015. gada 
22. jūlijs).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Igors Veselovs (1972. ga-

da 9. septembris – 2015. gada 
28. jūnijs),

Rasma Rāviņa (1922. gada 
30. novembris – 2015. gada 
13. jūlijs),

Aleksandrs Rikums 
(1954. gada 8. septembris – 
2015. gada 14. jūlijs),

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

www.vecumnieki.lv.

Vasara vēl nav galā
«Jaunieši vislabāk 
sevi parādīja 
vieglatlētikā.»
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Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 15. jūnija 
līdz 24. jūlijam reģistrēta sešu 
bērniņu dzimšana – pasaulē 
nākušas meitenītes Undīne, Ieva, 
Elizabete, Laura, Linda, Ei-
la.

Seši pāri noslēguši laulību.
Mūžībā aizgājuši:
KURMENES PAGASTĀ
Nadežda Bērziņa (1926. ga-

da 8. oktobris – 2015. gada 
12. jūlijs).

VALLES PAGASTĀ
Valdona Arāja (1938. ga-

Jūlija otrā nedēļa aizritēja 
11. Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētku no-
skaņās. Mēs, Misas vidusskolas 
1. – 2. un 3. – 4. klašu tautas 
deju kolektīvu «Spriguļi» da-
lībnieki, skolotājas Skaidrīte 
Liniņa un Dina Godļevska, kā 
arī dejotāju vecāki, sakām lie-
lu paldies skolotājai Valijai 
Vainai par ieguldīto darbu, lai 
mūsu kolektīvi varētu piedalī-
ties šajos svētkos un godam pār-
stāvēt Vecumnieku novadu.

Sūtām sveicienus un skaļi 
uzgavilējam koordinatoram Jā-
nim Kovalam, kurš svētku ne-
dēļā bija kopā ar mums un rū-
pējās par dalībnieku labsajūtu, 
drošību. Viņš darīja visu, lai 
ikviens justos labi, jo daži bēr-
ni pirmo reizi bija tik ilgi 
prom no mājām. 

J. Kovals vienmēr atrada 
laiku, lai aprunātos ar dejotā-
jiem, noorganizēja «multeņu» 
vakaru, disenīti, uz lielā ekrāna 

Vecumnieku tautas nama 
vārdā saku lielu paldies visiem 
atsaucīgajiem ļaudīm par brīv-
prātīgo darbu un palīdzīgo roku 
10. liliju svētku tapšanā. Mūsu 
kopīgais veikums ir vērtība, kas 
sagādāja skaistus brīžus pagas-
ta, novada iedzīvotājiem un 
viesiem.

Smaržīgu lilijas ziedu sūtu 
Brigitai Stenclavai, Dāvidam 
Hercbergam, Zilgalvju ģimenei, 
Ivetai Konušai, Dzintrai Artem-

Iesaistās svētku 
rīkošanā

Intis Vanags (1956. gada 
11. decembris – 2015. gada 
14. jūlijs),

Zinaida Bogdanova 
(1925. gada 20. novembris – 
2015. gada 19. jūlijs).

E. KAĻĶE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājas p. i.

IEVĒRĪBAI!
Materiāli «Vecumnieku 
Novada Ziņu» augusta 
numuriem jāiesniedz 

līdz 3. un 17. augustam.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

jevai, Andrejam Zandbergam, 
Vizmai Janišonei, Mārītei Vēs-
mai, Veronikai Konovalovai, 
Mārītei Vītolai, Imantam Tete-
rim, Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajai baznīcai un mācītā-
jam Jurim Moricam, Vecumnie-
ku pagasta vēstures muzejam un 
tā vadītājai Aloidai Baķei, Ve-
cumnieku novada domes Saim-
niecības nodaļas vadītājam Aiva-
ram Petruševicam un viņa ko-
mandai, Sociālajam dienestam 
un tā vadītājai Inai Jankevičai, 
Vecumnieku vidusskolai un sko-
lotājai Andrai Rušmanei. 

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Pateicas par rūpēm un gādību
rādīja svētku atklāšanas koncer-
tu, atbalstīja dalībnieku brau-
cienu uz jūru. Viņš gādāja par 
to, lai skolēni var izžāvēt sa-
mirkušās drēbes un pastalas, 
raudzījās, lai vēderiņi neburk-
šķētu un visi būtu labi paēduši. 
Patīkams pārsteigums bija mil-
zīgie kliņģeri un pīrādziņi, ko 
ciemošanās reizē katram kolek-
tīvam pasniedza novada pašval-
dības vadība. 

Liels paldies un vēl daudz, 
daudz labu vārdu par ieguldīto 
darbu. 

Misas vidusskolas 
«SPRIGUĻI»

Gan 2015. gads, gan vasara 
jau iegājusi otrajā pusē, 

tāpēc var izvērtēt aizvadītos 
notikumus un sasniegumus.

Jūlijā norisinājās divi lieli 
valsts mēroga pasākumi jaunā-
kās paaudzes pārstāvjiem – Lat-
vijas jaunatnes vasaras olimpiā-
de un Dziesmu un deju svētki, 
kuros piedalījās arī Vecumnie-
ku novada jaunieši.

Olimpiādē mūsu sportisti 
vislabāk sevi parādīja vieglat-
lētikā, bet citos sporta veidos 
guva vērtīgu pieredzi tālākai 
izaugsmei. Kopiespaidu sabo-
jāja slikti organizētais gājiens, 
kas kavējās un ievilkās garumā 
tik ļoti, ka atklāšanas koncertu 
jaunieši pameta nenoskatījušies, 
jo otrā rītā agri bija jādodas uz 
sacensībām. Arī novada paš-
valdības vadība bija starp gā-
jiena dalībniekiem un vēlāk 
sacensību norises vietās centās 
atbalstīt savus sportistus. Reģio-
nālais laikraksts «Bauskas Dzī-
ve» to gan nodēvēja par «ie-
spēju pazīmēties»...

11. Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētkos mūsu 
bērni izrādījās gana izturīgi, arī 
par ēdināšanu un sadzīvi īpaši 
nesūdzējās, vienīgi organiza-
toru nekonsekvento lēmumu 
dēļ nepiedalījās gājienā. Ļoti 
žēl, ka tā notika, tomēr mēs 
uzskatījām, ka drošība ir pir-
majā vietā un rīkojumi jāpilda. 

Vasaras sarīkojumu kulmi-
nācija Vecumnieku novadā – 
10. liliju svētki, kas aizvadīti 
ar krāšņām ziedu rotām, skais-
tu noslēguma koncertu un ne-
ierastāku fl oristu konkursa da-
lībnieku vērtēšanas veidu.

Sākusies ilgi gaidītā Valles 
ceļa rekonstrukcija. Iedzīvotā-
jiem gan kādu laiku būs jāpa-
cieš neērtības, taču pēc tam 
būs patīkami un droši pa šo 
brauktuvi pārvietoties. 

Tuvojas jaunais mācību gads. 
Grūtības sagādā 10. klašu 

pilnvērtīga nokomplektēšana. 
Ministru kabinets jaunos no-
teikumus vēl nav apstiprinājis, 
visticamāk, tie būs saistoši, 
sākot ar 2016. gadu, taču 12 
vai 14 skolēnu nodrošināšana 
10. klasē mūsu novada vidus-
skolās var būt problemātiska. 

Vecumniekos pašlaik trūkst 
vietu bērnudārza jaunākā vecu-
ma audzēkņu grupiņās. Novada 
Dome risina jautājumu par pa-
pildu telpu nomu vai iegādi un 
to piemērošanu prasībām, ta-
ču tas nevedas tik ātri, kā gri-
bētos. Savukārt pirmsskolas 
grupās Vallē un Misā ir gan 
brīvas vietas, gan iespēja tās 
paplašināt. Aicinu vecākus iz-
mantot šo iespēju kaut vai uz 
laiku, kamēr arī Vecumniekos 
izdodas iekārtot jaunas telpas.

Vēl vasara nav galā. Vēl 
priekšā daudz skaistu dienu un 
dažādu pasākumu novada pa-
gastos, kur ikviens allaž tiek 
mīļi gaidīts.
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Tradīcijām apvītās 
Pēterdienas svinības 
Kurmenē šovasar izskanēja 
daudz plašāk nekā citus 
gadus, jo svētkus apmeklē-
ja Polijas Valsts prezidents 
Broņislavs Komorovskis.

Viņa dzimtas pārstāvji vai-
rāk nekā 150 gadu nesarauja-
mām saitēm bijuši saistīti ar 
Kurmeni.

Dārga piemiņa
29. jūnijā B. Komorovskis 

ieradās privātā vizītē kopā ar 
dēlu Pjotru Komorovski, lai 
izstaigātu vietas, kas savulaik 
bijušas tuvas viņu priekšte-
čiem, godinātu senču piemi-
ņu, tiktos ar vietējiem ļaudīm 
un piedalītos Kurmenes Sv. 
Pētera Romas katoļu baznīcas 
145 gadu jubilejai veltītajā 
dievkalpojumā. Uz svinībām 
bija ieradies arī Jelgavas die-
cēzes bīskaps Edvards Pav-
lovskis un vairāki priesteri.

Eiropas lielvalsts – Polijas – 
prezidentu un personas, kas 
viņu pavada, Kurmenē uzņē-
ma pagasta pārvaldes vadītājs 
Agris Kondrāts, tautas nama 
saimniece Sarmīte Ķīse un 
bibliotēkas vadītāja Gita Ska-
diņa.

Komorovsku ciemošanos 
senču dzimtenē filmēja radošā 
grupa no Polijas, kas šoruden 
iecerējusi pabeigt darbu pie 
režisores Jadvigas Novakov-
skas veidotās dokumentālās 
filmas par slaveno Komorov-
sku dzimtu. Pēterdienā iemū-
žināta arī epizode no B. Komo-
rovska tikšanās ar māsām – 80 
gadu veco Ināru Neilandi no 
Jaunpiebalgas un divus gadus 
jaunāko Vairu Getliņu no Rī-
gas, kuru vectēvs 1934. gadā no 
Marijas Komorovskas bija no-
pircis Kurmenes muižas ēkas. 

Pirms pāris gadiem viņas 
Komorovskiem atdevušas ozol-
koka skapi, ko rotājis grāfu 
dzimtas ģerbonis, un galdau-
tus. «Gribējām, lai ģimene at-
gūst lietas, kas viņiem ir dārga 
piemiņa, nedomājām, ka tas 
izraisīs tik lielu interesi par 
mums,» teic I. Neilande. Sa-
vukārt B. Komorovskis, ne-
slēpjot aizkustinājumu, atzi-
nās, ka viņam skapis un gald-

Kurmeni Pēterdienā apmeklē Komorovskis
 � Iespēja atgriezties savā «laimīgajā salā»

auti ir kā «sasisti kristāla ga-
baliņi, atmiņas no pasaules, 
kura vairs nepastāv».

Vēsturisks notikums
Polijas prezidents uzrunā-

ja uz dievkalpojumu sapulcē-
jušos ļaudis un uzdāvināja 
baznīcai sudraba kausu. Cere-
monija, kas ilga vairākas stun-
das, svētku apmeklētājus ne-
bija nogurdinājusi, jo, kā atzi-
na sanākušie, iespēja tikties ar 
augsto viesi ir vēsturisks noti-
kums, kas raisa tikai pozitīvas 
emocijas. 

«Brīnišķīgs dievkalpojums! 
Šoreiz tas bija īpašs – ne katru 
gadu Pēteros ciemos ierodas 
Polijas prezidents,» sacīja pen-
sionārs Jānis Zālītis. 

Starp svētku viesiem bija 
arī dzejnieks Knuts Skuje-
nieks, kura bērnu dienas aizri-
tējušas Kurmenē pie vecvecā-
kiem. Viņš B. Komorovskim 
uzdāvināja savu dzejas izla-
si poļu un latviešu valodā «Ci-
ta tilta vairs nebūs».

Pēc dievkalpojuma augstie 
viesi devās nolikt ziedus Ko-
morovsku atdusas vietā Mūr-
muižas kapsētā.

B. Komorovskis senču 

dzimtenē ciemojies arī 2001. 
un 2013. gadā.

Prezidenta paldies
Uz Pēterdienas koncertu 

brīvdabas estrādē ļaudis pul-
cējās kuplā skaitā.

«Vietējiem iedzīvotājiem 
Pēterdiena ir skaisti svētki, bet 
tiem, kuri izklīduši plašajā pa-
saulē, tā ir iespēja atgriezties 
savā «laimīgajā salā» – apcie-
mot dzimto pusi, satikties, pa-
runāties,» tuvus un tālus cie-
miņus uzrunāja S. Ķīse.

Klātesošos ielīksmoja māk-
slinieki no Rīgas – dziedātāja 
Ginta Krievkalna un mūziķis 
Kristaps Krievkalns ar grupu, 
aizraujošus priekšnesumus snie-
dza dažādu paaudžu deju ko-
lektīvi: «Vanadziņi» (Skaist-
kalne, vadītāja Baiba Vanaga), 
«Valle» un «senValle» (Astrī-
da Celmiņa). Koncerta noslē-
gumā visi kopīgi izpildīja 
Kurmenes himnu. Dziesmas 
vārdu autors ir K. Skujenieks.

Pagasta pārvaldes vadītājs 
A. Kondrāts svētku apmeklē-
tājiem nodeva sveicienus no 
B. Komorovska. Viņš bija lū-
dzis pateikt sirsnīgu paldies 
kurmeniešiem, kuri rūpējas 

par šo vietu un ar labu vārdu 
atceras viņa priekštečus. «Esam 
mazākais pagasts tuvākajā ap-
kaimē, bet vienīgais, kurā vie-
sojies citas valsts prezidents,» 
lepojas S. Ķīse.

Pēterdiena izskanēja ar bal-
li līdz rīta gaismai kopā ar 
kantrimūzikas grupu «Dako-
ta».

ŽANNA ZĀLĪTE

Tēvs un dēls Broņislavs un 
Pjotrs Komorovski godina baz-
nīcas dārzā apbedīto senču 
piemiņu.

Polijas Valsts prezidentu Broņislavu Komorovski (otrais no labās) pie Baltās skolas sagaidīja 
Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts un tautas nama saimniece Sarmīte Ķīse.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
26. augustā 
plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 

kārtējais termiņš ir 17. augusts.
Tos iedzīvotājus, kuri nav norēķinājušies 

par iepriekšējo periodu, aicinām nokārtot savas saistības 
ar pašvaldību, lai vienlaikus ar pamatparādu 

neuzkrātos soda sankcijas, kas ir 0,05% no pamatparāda 
par katru nokavēto dienu.

Paldies tiem īpašumu saimniekiem, kuri maksājumus 
veic laikus, ievērojot noteikto termiņu.

Vecumnieku novada dome

Ņems kredītu un 
turpinās būvēt
Domes ārkārtas sēdē 
17. jūnijā nolemts 
Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomei 
lūgt atļauju ņemt kredītu 
no Valsts kases – 
80 000 eiro.

Līdzekļi paredzēti bērnu 
un sadzīves atkritumu kontei-
neru laukuma izbūvei Vecum-
niekos. Aizdevums tiks ņemts 
uz desmit gadiem. Vecumnie-
ku novada pašvaldības šī gada 
budžetā ir plānots īstenot būv-
darbu otro un trešo kārtu šajā 
objektā, izmantojot kredītu.

«Sagatavojot nepieciešamo 
darbu tāmes un veicot iepirkuma 
procedūru, precizēta nepiecie-
šamā summa – 80 125,60 eiro. 
Plānots ņemt 80 000 eiro lielu 
kredītu, bet 125,60 eiro tiks 
segti no pašvaldības budžeta,» 
informēja Finanšu nodaļas va-
dītāja Gita Skribāne.

Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš precizēja, ka 
otrajā kārtā paredzēts izbūvēt 
skeitparku bērnu laukumā Kal-
na ielā, savukārt trešajā kār-  
tā – sadzīves atkritumu kon-
teineru laukumu, trotuāra daļu 
Skolas ielā, kā arī ieklāt asfal-
tu iebraucamajā sektorā. 

Domes ārkārtas sēdē pie-
dalījās 12 deputātu. Lēmuma 
pieņemšanā attaisnota iemesla 
dēļ klāt nebija Annas Balgal-
ves, Guntas Drezovas un Jāņa 
Kalniņa.

ŽANNA ZĀLĪTE

Domes sēdē izskatīti 
20 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā piedalījās 
visi deputāti.

Organizē 
konkursu

Lai veicinātu Vecumnieku 
novada teritorijas sakopšanu, 
iedzīvotāju un organizāciju sa-
biedrisko aktivitāti un sadar-
bību, nolemts rīkot konkur-  
su «Vecumnieku novada sa-
koptākais īpašums 2015». 
Deputāti apstiprināja konkur-
sa nolikumu un izveidoja vēr-
tēšanas komisiju šādā sastāvā: 
komisijas priekšsēdētāja – 
Eleonora Maisaka, locekļi – 
Jānis Kovals, Ieva Pankrate, 
Aiga Saldābola, Līga Sama, 
Inese Strūberga, Anda Šimē-
na.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals informē- 
ja, ka pēc pagastu pārvalžu 
vadītāju ierosinājuma un lū-
guma konkursa nolikumā šo-
gad veiktas izmaiņas, tāpēc 
mainīts arī tā nosaukums. 
Līdz šim tika vērtēti un salī-
dzināti pagasti, meklējot rosī-
gāko, taču šogad nolemts no-
skaidrot novada sakoptākos 
īpašumus.

Dalība konkursā bija jā-
piesaka līdz 16. jūlijam.

Publiskots 
pārskats

Apstiprināts Vecumnieku 
novada Domes 2014. gada 
publiskais pārskats. Tas ikvie-
nam interesentam pieejams 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas interneta mājaslapā www.
vecumnieki.lv. Apjomīgais do-
kuments nosūtīts arī publicē-
šanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministri-
jas interneta mājaslapā.

Vērtēs sakoptākos īpašumus
 � 26. jūnijā Domes sēdē lemtie jautājumi

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
publiskais pārskats pieejams 
domes administrācijas ēkā, vi-
sās pagastu pārvaldēs un bib-
liotēkās.

Apstiprināts 
cenrādis

Apstiprināts SIA «Mūsu 
saimnieks» maksas pakalpo-
jumu cenrādis, kas ir saistošs 
patērētājiem Vecumnieku cie-
ma teritorijā. 

Sākot ar 1. jūliju, par 1 m3 
saražotā un piegādātā ūdens 
jāmaksā 0,86 eiro, bet par 1 m3 
kanalizācijas notekūdeņu sa-
vākšanu un novadīšanu uz at-
tīrīšanas ietaisēm – 1,38 eiro 
bez pievienotās vērtības no-
dokļa (PVN). Līdz šim pakal-
pojuma saņēmēji par 1 m3 

ūdens maksāja 0,55 eiro, bet 
par kanalizāciju – 0,716 eiro 
(bez PVN).

Palielina 
pamatkapitālu

Deputāti nolēma palielināt 
SIA «Mūsu saimnieks» pa-
matkapitālu par 15 400 eiro 
apkures katla iegādei.

Vecumnieku novada domē 
saņemts iesniegums no SIA 
«JM TEHS» direktora V. Eglī-
ša. Viņš informē, ka ieņēmu-
mi par siltumenerģiju, ko uz-
ņēmums piegādā SIA «Mūsu 
saimnieks», rada zaudējumus 
un nesedz ražošanas izmak-
sas, turklāt pakalpojuma saņē-
mējs apkures sezonā iepirka 
mazāku siltumenerģijas dau-
dzumu, nekā bija paredzēts 
noslēgtajā līgumā. V. Eglītis 
lūdzis rast risinājumu, lai va-
rētu veiksmīgi uzsākt apkures 
sezonu.

Viena no iespējām – iegā-
dāties jaunu apkures katlu. Lai 
SIA «Mūsu saimnieks» varētu 
veikt šādu pirkumu, nepiecie-
šams palielināt pamatkapitālu 
par 15 400 eiro.

Piešķir 
finansējumu

Dome nolēma finansiāli 
atbalstīt radošās nometnes 
«Roku darbiņi» rīkošanu, pie-
šķirot 761 eiro. Tā norisinājās 
Stelpes pagasta z/s «Līdumi» 
no 2. līdz 5. jūlijam. Nometni 

organizēja biedrība «Inter-  
aktīvā māksla», tajā piedalī-
jās vairāk nekā 40 dalībnie-        
ku.

Piešķirts finansējums – 70 
eiro – novada pārstāvju dalī-
bai Latvijas politiski represēto 
personu salidojumā. Tas 22. au-
gustā notiks Ikšķilē.

Papildu līdzekļus – 6908 
eiro – saņems Skaistkalnes vi-
dusskola ugunsaizsardzības 
sistēmas ierīkošanai. Izglītī-
bas iestādes direktore Svetla-
na Vāverniece domi informē-
ja, ka pēc skolā veiktās pār-
baudes saņemts akts no Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas nodaļas. Ta-
jā norādīts, ka izglītības iestā-
dē nepieciešams ierīkot uguns-
aizsardzības sistēmu.

Piešķirts finansiāls atbalsts – 
215 eiro katram – svarbumbu 
cēlājiem Mārtiņam Ozoliņam, 
Reinim Šlajevam, Edgaram 
Getmančukam un Mārim Ru-
bulim. Latvijas izlases ko-
mandas sastāvā iekļautie Ve-
cumnieku novada sportisti no 
10. līdz 13. jūlijam piedalījās 
Eiropas čempionātā svarbum-
bu celšanā junioriem, pie-   
augušajiem un veterāniem, 
kas norisinājās Varnā (Bulgā-
rija).

Atsaucoties Latvijas Paš-
valdību savienības aicināju-
mam, Dome nolēma piešķirt 
500 eiro biedrībai «Latvijas 
Sarkanais Krusts» humānās 
palīdzības sniegšanai Čerņi-
govas apgabala kara hospitā-
lim un ārstniecības iestādēm 
Ukrainā.

Piedzīs 
parādu

Izskatīts jautājums par no-
kavēto nodokļu maksājumu 
un pasta pakalpojumu izmak-
su piedziņu bezstrīda kārtībā 
no trim privātpersonām.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda summa par šo iedzīvo-
tāju īpašumiem Bārbeles, Val-
les un Vecumnieku pagastā, 
kas nav saņemta novada paš-
valdības budžetā, ir 96,16, 
294,17 un 508,96 eiro.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Šogad centralizēto eksāmenu 
sesija sākās jau martā, kad 
12. klašu audzēkņi kārtoja 
pārbaudījumu svešvalodā, 
līdz ar to sertifikāti par 
vispārējo vidējo izglītību 
tika saņemti nedēļu ātrāk 
nekā pērn, 30. jūnijā. 

Misas vidusskolai tika iz-
sniegti 11 sertifikāti, Skaistkal-
nes – 13, Valles – septiņi, bet 
Vecumnieku – 15. Šajā mācī-
bu gadā no valsts pārbaudes 
darbiem tika atbrīvots viens 
12. klases audzēknis. Pavisam 
centralizētos eksāmenus kārto-
ja 46 Vecumnieku novada izglī-
tības iestāžu audzēkņi, 12. kla-
ses beidzēji.

Vislabāk veicies 
vēsturē

Arī 2014./2015. mācību ga-
dā jauniešiem vajadzēja aplie-
cināt savas zināšanas trīs obli-
gātajos pārbaudes darbos – lat-
viešu valodā, matemātikā, sveš-
valodā, kā arī vienā pēc izvēles. 
Centralizēto eksāmenu fizikā 
bija izvēlējušies kārtot astoņi 
audzēkņi, vēsturē – četri, bio-
loģijā – četri, bet ķīmijā – 
viens izglītojamais.

Dati par katrā eksāmenā 
gūtajiem vidējiem sasniegu-
miem rāda, ka skolēniem vis-
labāk veicies vēsturē (73,99%) 
un krievu valodā (65%). Vidē-
jie sasniegumi virs 50% ir an-
gļu valodā (56,42%), latviešu 
valodā (52,23%), fizikā (50,01%) 
un bioloģijā (54,81%), bet zem 
40% – ķīmijā (24,50%). 

Salīdzinot ar iepriekšējo 

Izcili sasniegumi – 
diviem absolventiem

 � Centralizētos eksāmenus kārtoja 46 audzēkņi

mācību gadu, izglītojamo sa-
sniegumi ir paaugstinājušies 
angļu valodā, matemātikā un 
fizikā.

Apliecina zināšanas 
valodās

Vairāk nekā puse (51%) 
12. klašu audzēkņu centralizē-
tajos eksāmenos ieguvuši vēr-
tējumu no 5 līdz 50%, bet 
49% – no 51 līdz 100%. Vēr-
tējumu, kas zemāks par 5%, 
nav saņēmis neviens Vecum-
nieku novada jaunietis. Jāatzī-
mē, ka desmit absolventiem 
zināšanas skaitļu izteiksmē ir 
no 81 līdz 90%, bet vienam – 
no 91 līdz 100%. Ļoti labus 
rezultātus angļu valodā uzrā-
dījuši četri jaunieši, krievu va-
lodā – viens, latviešu valodā – 
trīs, fizikā – viens, matemāti-
kā – trīs.

Izcilākie sasniegumi ir Ve-
cumnieku vidusskolas audzēk-
nim Valtam Ulmanim, kurš 
matemātikā ieguva 90%, un 

Valles vidusskolas absolven-
tei Ilzei Ģeķei, kuras zināša-
nas latviešu valodā novērtētas 
ar 92%. 

Centralizēto eksāmenu re-
zultāti robežās no 5 līdz 20% 
ir tikai diviem jauniešiem, 
pērn zemāko vērtējumu bija 
ieguvuši 13 izglītojamie.

V. BEĻŪNA,
Vecumnieku novada 

domes izglītības metodiķe

Centralizētais 
eksāmens

Izglītības iestāde/absolventu skaits

Misas 
vsk./11

Skaist-
kalnes 
vsk./13

Valles 
vsk./7

Vecum-
nieku 

vsk./15
Angļu valoda 54,21 45,49 63,46 62,52
Matemātika 48,41 37,86 42,41 49,64
Latviešu valoda 58,47 42,66 61,28 46,5
Krievu valoda 75,22 63,83 57,71
Fizika 46,92 34,04 69,08
Bioloģija 44,61 65
Ķīmija 24,5
Vēsture 73,99

Mācību sasniegumi centralizētajos eksāmenos (%)

Centralizētais 
eksāmens

2012./2013. mācību 
gads

2013./2014. mācību 
gads

2014./2015. mācību 
gads

Vidēji 
novadā 

Vidēji 
valstī

Vidēji 
novadā 

Vidēji 
valstī 

Vidēji 
novadā 

Vidēji 
valstī 

Angļu valoda 57 54,7 55,5 56,16 56,42 54,1
Matemātika 30 37,3 38 43,34 44,58 43,6
Latviešu valoda 63 55,7 60 52,71 52,23 48,7
Krievu valoda 60 64,2 68 70,9 65,59 71,8
Fizika 42 53,8 49,33 51,21 50,01 50,3
Bioloģija 47 65,6 57 59,31 54,81 62,5
Ķīmija 40 63,7 40,5 59,48 24,5 65,6
Vēsture 45 37,2 69 42,6 73,99 47,5

Centralizēto eksāmenu kopvērtējums (%) 
2014./2015. mācību gadā

No 3. līdz 7. augustam 
Skaistkalnē tiks gaidīti 
Vecmāmiņu un vectētiņu 
skolas dalībnieki. 

Nodarbības vecvecākiem un 
mazbērniem z/s «Upescelmi-
ņi» saimniece Eleonora Mai-
saka rīko jau otro gadu. Pērn 
mācību un atpūtas nometnē 
piedalījās vairāk nekā desmit 
vecmāmiņu, dažām omītēm 
līdzi bija arī mazbērni.

«Šovasar interesantas no-
darbības gaida gan vecvecā-
kus, gan mazbērnus. Dalībnie-
kiem ieplānota tikšanās ar 
Skaistkalnes katoļu baznīcas 
tēvu Jāni Vīlaku. Praktiskās 
aktivitātēs aicinās iesaistīties 
pieredzējusī ārstniecības augu 
audzētāja Zeltīte Kaviere, sa-
vukārt psiholoģe Daina Rein-
felde vadīs sarunu darbnīcu 
par vēlīnā brieduma gadu cil-
vēku iespējām, vajadzībām, 
vēlmēm un iejušanos vectēti-
ņa un vecmāmiņas lomā. Par 
latvisko tradīciju pārmantoša-
nu ģimenēs varēs gan disku-
tēt, gan mācīties no Bārbeles 
folkloras kopas «Tīrums». Maz-
bērni piedzīvojumus krās, do-
doties pārgājienā, apgūstot 
floristikas pamatus, zīmējot ar 
krītiņiem uz asfalta, draudzē-
joties un citādi lietderīgi pava-
dot laiku,» ieskatu program-
mā sniedz E. Maisaka.

Katra diena sāksies ar rīta 
rosmi, būs arī vingrojumi har-
monijai, pastaigas un peldes 
Mēmelē.

Brokastis dalībniekiem ga-
tavos namamāte, bet pusdie-
nas un vakariņas – Skaistkal-
nes lauku sieviešu kluba «Mē-
melīte» aktīvistes, kuras šo-
gad iesaistījušās Vecmāmiņu 
un vectētiņu skolas norisēs.

«Paldies «Mēmelītes» mei-
tenēm, jo īpaši Guntai Pēter-
sonei, Ilzei Spangerei un Lai-
mai Indriķei, kuras jau pērn 
sniedza lielu atbalstu, sarū- 
pējot produktus un vadot no-
darbības bērniem. Paldies omī-  
tei Ingai Muižniecei no Baus-
kas, kura nodrošināja šī pasā-
kuma publicitāti,» teic E. Mai-
saka.

Sīkāka informācija par  
nometni, zvanot pa tālruni 
29286411 vai rakstot e-pastā: 
<noram2903@inbox.lv>.

Z. SKARA

Rīko nometni 
vecvecākiem

15. augustā 
Vecumniekos, 

pie Jaunā ezera, – 
gadatirgus 

«Ko liksi skolas somā?».
Aicināti visi 

pirkt un pārdot gribētāji!
Tālrunis 29677759, 

e-pasts: <imi3@inbox.lv>.
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Izdoti saskaņā ar likuma «Par 
pašvaldībām» 43. panta trešo 
daļu un likuma «Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā» 
25.2 panta pirmo un piekto daļu.

Izdarīt Vecumnieku novada 
Domes 2010. gada 24. marta 
saistošajos noteikumos nr. 6 «Par 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas pabalstiem» šādus grozīju-
mus:

1. Aizstāt saistošo noteiku-
mu izdošanas tiesiskā pamata 
norādēs teksta daļu «3. panta 
pirmās daļas 5.1 punktu» ar 
tekstu «25.2 panta pirmo un 
piekto daļu».

2. Papildināt saistošos no-
teikumus ar 2.12. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

«2.12. Pabalsts dimanta kā-
zu jubilejā:

2.12.1. pabalstu 145 euro 
apmērā piešķir laulātajiem, 
kuri vienā civillaulībā nodzī-
vojuši 60 gadu (dimanta kā-
zas); 

2.12.2. pabalstu izmaksā 
skaidrā naudā vienam no lau-
lātajiem ne vēlāk kā mēneša 
laikā no jubilejas dienas;

2.12.3. pabalstu piešķir, pa-
matojoties uz laulāto vai citu 
personu iesniegumu, ja abu 
laulāto deklarētā dzīvesvieta ir 
Vecumnieku novadā vismaz 
vienu gadu;

2.12.4. iesniegumu iesniedz 
Vecumnieku novada domes 
Dzimtsarakstu nodaļā;

2.12.5. Vecumnieku nova-
da domes Dzimtsarakstu no-
daļa organizē laulāto svinīgu 
sveikšanu;

2.12.6. ja laulātie objektī-
vu iemeslu dēļ nevar ierasties 
pēc pabalsta, bet ir to pieprasī-
juši, pabalsts tiek piegādāts 
dzīvesvietā.»

3. Papildināt saistošos no-
teikumus ar 2.13. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

«2.13. Dzīvokļa pabalsts 
pilngadību sasniegušam bēr-
nam bārenim un bērnam, kurš 
palicis bez vecāku gādības:

2.13.1. bērnam bārenim un 
bērnam, kurš palicis bez vecā-
ku gādības un atrodas bērnu 
aprūpes iestādē, audžuģimenē 
vai pie aizbildņa, no dienas, 

Saistošie noteikumi nr. 5 «Grozījumi 2010. gada 24. marta 
saistošajos noteikumos nr. 6 «Par Vecumnieku novada 
pašvaldības pabalstiem»»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2015. GADA 28. MAIJĀ.

kad bērns sasniedzis pilngadī-
bu līdz 24 gadu vecuma sa-
sniegšanai (turpmāk – pa-
balsta saņēmējs), pašvaldība 
sedz izdevumus par dzīvoja-
mo telpu īri (ietverot obligāti 
veicamās pārvaldīšanas dar-
bības) – līdz 50 euro mēnesī, 
kā arī izdevumus, kas saistīti 
ar dzīvojamās telpas lietoša-
nas pakalpojumiem, saskaņā 
ar šādiem normatīviem, kas 
kopā nepārsniedz 80 euro mē-
nesī:

par pavarda gāzi – līdz 2 eu-
ro mēnesī;

par elektroenerģiju – līdz 
15 euro mēnesī;

par siltumenerģijas resur-
su iegādi – līdz 1,40 euro par 
1 m2 mēnesī;

par auksto ūdeni un kana-
lizāciju kopā – līdz 3 euro par 
1 m3, nepārsniedzot 2 m3 mē-
nesī;

par karsto ūdeni līdz 3,50 
euro par 1 m3, nepārsniedzot    
1 m3 mēnesī;

par sadzīves atkritumu iz-
vešanu – līdz 3 euro mēnesī;

par balona gāzi – līdz 23 
euro pusgadā;

par cietā kurināmā iegādi – 
līdz 185 euro gadā;

gāzes balona iegādei – līdz 
50 euro; 

par asenizatora pakalpo-
jumiem – līdz 28 euro gadā;

2.13.2. lai saņemtu dzī-
vokļa pabalstu, bērns bārenis 
vai bērns, kurš palicis bez ve-
cāku gādības un ir sasniedzis 
pilngadību, iesniedz Sociālajā 
dienestā iesniegumu par pa-
balsta piešķiršanu, īpašumu 
apliecinošus dokumentus vai 
dzīvokļa (dzīvojamās telpas) 
īres līgumu (īres līguma grozī-
šanas vai izbeigšanas gadīju-
mā pabalsta pieprasītājs ie-
sniedz grozījumus vai jaunu 
īres līgumu) un pievieno ar 
dzīvokļa lietošanu saistīto 
maksājumu dokumentu (rēķi-
ni, kvītis, maksājumu uzdevu-
mi u. c.) kopijas, uzrādot ori-
ģinālus;

2.13.3. dzīvokļa pabalsta 
apmēru aprēķina, ņemot vērā 
dzīvokļa pabalsta aprēķināša-
nas normatīvos izdevumus, 

bet nepārsniedzot faktiskos iz-
devumus atbilstīgi iesnieg-  
tajiem ar dzīvokļa lietošanu 
saistītajiem pakalpojumu snie-
dzēju maksājuma dokumen-
tiem;

2.13.4. pabalsta saņēmējs 
Sociālajā dienestā līdz katra 
mēneša 20. datumam iesniedz 
izdevumus apliecinošus doku-
mentus par dzīvojamās telpas 
lietošanu (īres maksa, nepie-
ciešamie izdevumi par obligā-
ti veicamajām pārvaldīšanas 
darbībām) un izdevumus par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu 
(siltumenerģija apkures un 
karstā ūdens nodrošināšanai, 
elektroenerģija, patērētais 
ūdens, dabasgāze, kanalizāci-
jas vai asenizācijas nodrošinā-
šana, sadzīves atkritumu ap-
saimniekošana), ja tie nav ie-
tverti īres maksā vai nepiecie-
šamajos izdevumos par obligāti 
veicamajām pārvaldīšanas dar-
bībām, apliecinošus dokumen-
tus;

2.13.5. dzīvokļa pabalsta 
daļu kurināmā iegādei izmak-
sā pabalsta saņēmējam katru 
mēnesi vai vienu reizi kalen-
dārā gadā pēc pabalsta piepra-
sītāja izvēles;

2.13.6. dzīvokļa pabalstu 
izmaksā līdz kārtējā mēneša 

25. datumam pakalpojumu snie-
dzējam vai pabalsta saņēmē-
jam;

2.13.7. pašvaldība nesedz 
izdevumus, kas saistīti ar in-
terneta, telefona, kabeļtelevīzi-
jas u. c. papildpakalpojumu lie-
tošanu;

2.13.8. dzīvokļa pabalstu 
nepiešķir, ja pabalsta saņēmējs 
dzīvojamā telpā, par kuru pie-
prasīts dzīvokļa pabalsts, ne-
dzīvo vai ja pabalsta saņēmējs 
dzīvo pašvaldības sociālajā 
dzīvoklī (saskaņā ar likuma 
«Par palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā» 25.2 panta 
ceturto daļu);

2.13.9. pabalsta saņēmē-
jam ir pienākums informēt 
Sociālo dienestu, ja tiek mai-
nīts, pārtraukts vai noslēgts 
jauns līgums ar kādu no pa-
kalpojumu sniedzējiem;

2.13.10. ja laika posmā, 
kad pabalsta saņēmējs saņem 
dzīvokļa pabalstu, mainās vi-
ņa dzīvesvieta, īres līgums un 
tā nosacījumi, Sociālais die-
nests no jauna izvērtē dzīvok-
ļa pabalsta piešķiršanu un tā 
apmēru vai atteikumu to pie-
šķirt.»

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes
priekšsēdētājs

5. augustā 
Valles pagasta «Zvanītāju Bukās» – 

nozīmīgo jubileju atceres sarīkojums. 
15. reizi tiks pasniegta 

A. Amtmaņa-Briedīša prēmija.
Programmā:
 Plkst. 15 – pasākumam veltīts dievkal-

pojums Valles evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 
Koncertu «Dvēseles dziesmas» sniegs Rūta 

Dūduma un Jānis Ķirsis.
 Plkst. 16.30 aktieru Amtmaņu muzeja 

dārzā – tikšanās ar Latvijas Nacionālā teātra 
aktieriem, pašvaldības apbalvojuma «A. Amt-
maņa-Briedīša prēmijas laureāts» pasniegšana 
diviem māksliniekiem.

Piedalīsies: 
Valles amatierteātris, Valles saieta nama 

un Skaistkalnes tautas nama sieviešu vokālie 
ansambļi, pūtēju orķestris «Skaistkalne».

Teātra meistaram 
Alfredam Amtmanim-Briedītim – 130
Aktieru Amtmaņu muzejam – 30
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1. Nepieciešamības
pamatojums.

Saistībā ar ieceri ieviest 
jaunus pašvaldības pabalstus 
saistošajos noteikumos nr. 6 
«Par Vecumnieku novada paš-
valdības pabalstiem» ir nepie-
ciešams izdarīt grozījumus.

2. Īss satura izklāsts.
Grozījumi saistošajos notei-

kumos nosaka dzīvokļa pabalsta 
pilngadību sasniegušam bērnam 
bārenim un bērnam, kurš palicis 
bez vecāku gādības, un dimanta 
kāzu jubilejas pabalsta saņēmēju 
loku, kritērijus, pieteikšanās kār-
tību u. c. nosacījumus.

3. Informācija par 
plānoto ietekmi uz paš-
valdības budžetu.

Saistošo noteikumu īste-
nošana neradīs papildus finan-
siālu ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Lai nodrošinātu sais-
tošo noteikumu izpildi, nav 
nepieciešams veidot jaunas 
amata vietas.

4. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Saistošie noteikumi nera-
dīs ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Atbildīgās iestādes par 
saistošo noteikumu izpildi ir 
Vecumnieku novada dome un 
Vecumnieku novada domes 
Sociālais dienests.

6. Normatīvie akti, 
saskaņā ar kuriem 
saistošie noteikumi 
sagatavoti.

Saistošie noteikumi izdoti 
saskaņā ar likuma «Par paš-
valdībām» 43. panta trešo da-
ļu un likuma «Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināša-

nā» 25.2 panta pirmo un piekto 
daļu.

7. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsul-
tācijas ar potenciālajiem pa-
balsta saņēmējiem, nevalstis-
ko organizāciju pārstāvjiem, 
nozares speciālistiem un de-
putātiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes 

priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 5 
«Grozījumi 2010. gada 24. marta saistošajos noteikumos nr. 6 
«Par Vecumnieku novada pašvaldības pabalstiem»»

Novada pašvaldības pār-
stāvji 8. jūlijā apciemoja 
divus laulātos pārus 
Skaistkalnē, lai sveiktu 
viņus nozīmīgā gadskārtā.

Biruta un Voldemārs Lindes 
50 gadu kāzu jubileju svinēja 
23. jūnijā, bet Aija un Imants 
Jēkabsoni gredzenus mija 8. jū-
lijā pirms 60 gadiem.

Kopīgas intereses
«Krišjāņu» saimnieki Bi-

ruta un Voldemārs Lindes uz 
dzīvi Skaistkalnē apmetās 
1989. gadā. Pirms tam viņi 
dzīvoja Olainē, abi strādāja 
uzņēmumā «Olainfarm». Viens 
otrā ieskatījušies Dolē, kur 
dzīvojis Birutas brālis. Viņa 
braukusi ciemos no Majoriem 
un tā arī iepazinusies ar kai-
miņu puisi Voldemāru.

Lindes izaudzinājuši čet-
rus bērnus, viņiem ir 11 maz-
bērni un viens mazmazbērns. 
«Māka vienam otru uzklausīt 
un dzīve laukos – tas palīdzē-
jis būt tik ilgus gadus kopā,» 
atklāj Biruta. «Mūs saista lī-
dzīgas intereses – audzējam 
zemenes, esam kaislīgi mak-
šķernieki un traki sēņotāji. 
Mans vaļasprieks ir pīšana; 
nopirku grāmatu un iemācī-
jos, pati vācu, mizoju un vāru 
klūgas. Vīru aizrauj darboša-
nās ar dzelžiem.»

Godina nozīmīgā kāzu jubilejā
 � Kopā nodzīvoto laiku mēra ar zeltu un dimantiem

Slavē viens otru
Aijas un Imanta Jēkabsonu 

mīlestību kopā pavadītie seši 
gadu desmiti tikai stiprinājuši. 
Imants savu nākamo dzīves-
biedri nolūkojis jūrskolas ballē, 
jo viņai, kā joko kādreizējais 
jūrmalnieks, bijusi visīsākā klei-
ta. 

Pirms vairāk nekā 20 gadiem 
Jēkabsoni no Jūrmalas pārcēlu-
šies uz leišmali. Piejūras pilsē-
tā Imants, kurš izskolojies par 
kuģa mehāniķi un pratis gan 
virpot, gan labot šujmašīnas, 
strādājis toreizējā PSRS Mi-
nistru padomes priekšsēdētāja 
Alekseja Kosigina apsardzē 
(Valsts prezidenta Jūrmalas re-
zidence bija viņa vasarnīca), 
bet Aija dziednīcā «Rīgas līcis» 
bijusi atbildīga par ēdienu kva-
litāti.

Jēkabsoniem dzīvē bijuši 
vairāki pārbaudījumi, bet viņi al-
laž pratuši viens otru atbalstīt. 

Aija slavē vīra «zelta» ro-
kas, savukārt Imants uzteic 
dzīvesbiedres prasmi saimnie-
kot un noteiktību visās lietās.

Jēkabsoniem ir meita, maz-
meita un deviņus gadus veca 
mazmazmeitiņa. 

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā kāzu jubilejas 
ir organizētas jau agrāk, bet 
naudas balvas tiek pasniegtas 
kopš 2012. gada maija. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Jaunu laulības apliecību Birutai un Voldemāram Lindēm pa-
sniedz Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Anda Ķiene (no labās).

«Pirms sešdesmit gadiem mēs gredzenus mijām,/ Un sirdī bij 
mīla un acīs bij prieks,/ Bēdās un priekos vienmēr kopā mēs 
bijām,/ Nu matos ir sabiris balts, balts sniegs» – vēl aizvien 
romantiski noskaņoti ir Aija un Imants Jēkabsoni. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Komanda Dalībnieki Pilsēta, novads, ciems Punkti
«Draudzenes» Solvita Kozlovska, 

Gundega Kruglova
Vecumnieki, 
Baldones novads 290

«M²» Anita Piebalga, 
Ieva Piebalga

Bārbele (Vecumnieku 
novads), Rīga 380

«Ezīši» Valentīna Radziņa, 
Genute Pilkauska

Misa (Vecumnieku novads), 
Vecumnieki 480

«Inga@Druvis Cirīši» Inga Cirīte, 
Druvis Cirītis

Zaļenieki 
(Jelgavas novads)

545
2. vieta

«Rūžeņas» Ineta Kanna, 
Kristīne Kuzma Vecumnieki 395

«Liliju bērni» Katrīna Mitrafanova, 
Viesturs Melbārdis

Bulduri (Jūrmala), 
Vecumnieki 140

«Savējie» Līga Veismane Vecumnieki 200
«Hiacinte» Ingūna Skrīvele, 

Ilona Čerņavska
Alojas novads, Pārgaujas 
novads 90

«Saldās zemenes» Sigita Dzelme, 
Virgīnija Volodkiene

Rīga, Stelpe (Vecumnieku 
novads)

530
3. vieta

«Ķirmīši» Emīls Skrīvelis, 
Artis Doroškēvičs Alojas novads 330

«Pēterenes» Maija Staņulāne, 
Sarmīte Jankovska

Rundāles novads, Bauskas 
novads 220

«Ziedu draudzenes» Irita Gulbe, 
Evija Apermane Kuldīga, Liepāja 570

1. vieta
«Bella» Inga Skuja Iecavas novads 480

Floristu konkursa rezultāti

Avots: skatītāju vērtējuma protokols.

à1. lpp.
Vairākas izstādes 
un koncerti

10. liliju svētki bija kon-
certiem un izstādēm bagāti. 
Vecumnieku tautas namā ap-
meklētājus priecēja mākslinie-
ces Brigitas Stenclavas glez-
nojumi uz zīda, Vecumnieku 
novada bērnu zīmējumi, kas 
tapuši pēc skolotājas Andras 
Rušmanes iniciatīvas, kā arī 
liliju ziedu izstāde, savukārt 
Vecumnieku evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā tika eksponē-
tas Baldones mākslas studijas 
dalībnieku gleznas. Vecum-
nieku pagasta vēstures muzeja 
vadītāja Aloida Baķe svētku 
apmeklētājus aicināja uz te-
matisku izstādi «Lilijas. Ve-
cumnieki. Jānis Vasarietis – li-
liju selekcionārs» un tikšanos 
ar pazīstamo liliju audzētāju. 
Visas ekspozīcijas vēl aizvien 
ir iespējams aplūkot, iepriekš 
sazinoties ar Vecumnieku tau-
tas nama vai muzeja darbinie-
kiem. 

Svētkus krāšņākus darīja arī 
daudzveidīga muzikālā prog-
ramma. Baldones novada kok-
lētāju ansamblis «Dzītari» 
(vadītāja Dace Cerbule) snie-
dza aizraujošu koncertu tautas 
nama lielajā zālē, pārsteidzot 
sanākušos un rūpīgā darbā ie-
grimušos floristu konkursa da-
lībniekus ar populārās mūzi-
kas kompozīcijām kokļu ska-
ņās. Garīgu baudījumu klausī-
tājiem sagādāja muzikālās 
darbnīcas čellistu ansambļa 
(Māra Lagzdiņa) un dziedātā-
jas Elitas Voitkevičas kon-
certs, ko papildināja filozofis-

kas atziņas un krāšņas ziedu 
projekcijas. Pēc priekšnesuma 
mācītājs Juris Morics klāteso-
šos iepazīstināja ar lilijas zie-
da simboliku un tā izmantoša-
nu heraldikā. 

Sarīkojuma jaunākie ap-
meklētāji izklaidējās eksperi-
mentu šovā «Zili brīnumi», 
nepalaida garām iespēju izlē-
kāties SIA «Jurģa parks» pie-
pūšamajā atrakcijā, kā arī ra-
doši izpaudās Vitas Vēveres 
un Mārītes Vītolas svētku kū-
kas gatavošanas darbnīcā. Ma-
zie konditori ar patiesu prieku 
veidoja sev pavāru cepures, lika 
uz pamatnes cepumu pēc cepu-
ma un ar gardu muti notiesāja 
paštaisīto svētku jubilejas kū-
ku, kam tika dots nosaukums 
«Ēdamā lilija». Bērnu gatavo-
to kārumu nobaudīja arī veco 
ļaužu un invalīdu pansionāta 
«Atvasara» iedzīvotāji. 

Apbalvo konkursa 
dalībniekus

Sarīkojuma jubilejas reizē 
noslēguma koncerta laikā or-
ganizatori teica paldies visiem 
tiem ļaudīm, bez kuru nesavtī-
gā un ilggadējā darba Liliju 
svētku ideju nebūtu iespējams 
īstenot. Pateicības rakstus sa-
ņēma Vecumnieku novada Do-
mes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis, kura atbalsts ir stip-
rinājis Liliju svētku ilgtspējī-
bu, Līga Lauriņa, Valda Kauf-
mane, Baiba Škrjaba, Imants 
Teteris, Aija Dreimane, Ingus 
Liepa, Ints Kalniņš, Zilgalvju 
ģimene, Dāvids Hercbergs, 
Gaiva Mičule un Ingūna Skrī-
vele. 

Noslēguma koncerta cen-
trālais notikums bija floris-    
tu konkursa veiksmīgāko da-
lībnieku apbalvošana. Šogad 
uzvarētāju laurus plūca ko-
manda no Kurzemes – «Zie-
du draudzenes» (Irita Gulbe, 
Evija Apermane). Otro vietu 
ieguva Inga un Druvis Cirī-   
ši no Zaļeniekiem, bet tre-   
šajā vietā ierindojās debi-  
tantes – «Saldās zemenes» 
(stelpiete Virgīnija Volodkie-
ne un rīdziniece Sigita Dzel-
me).

Noslēguma koncertā uz-
stājās solisti Ginta Krievkalna 
un Normunds Rutulis, talantī-
gais aranžētājs un mūziķis 
Kristaps Krievkalns ar grupu. 
Plašā un daudzveidīgā svētku 
programma izskanēja ar balli, 
kas ilga līdz pat pulksten tri-
jiem.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku 
tautas nama 

vadītāja

Lielās lilijas veidošanā pie tautas nama, ievietojot ziedus sagata-
vē, iesaistījās gan floristu konkursa dalībnieki, gan svētku ap-
meklētāji.

Liliju svētki Vecumniekos – dziļi iesakņojusies tradīcija

Apvienojušās komandā «Saldās zemenes», pirmo reizi floristu 
konkursā piedalījās Virgīnija Volodkiene (no labās) un viņas 
meita Sigita Dzelme. 

Patīkamas emocijas svētku dalībniekiem un apmeklētājiem 
sagādāja noslēguma koncerts brīvdabas estrādē.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



9. lpp. Nr. 12(130) 2015. gada jūlijs

Komanda Dalībnieki Pilsēta, novads, ciems Punkti
«Draudzenes» Solvita Kozlovska, 

Gundega Kruglova
Vecumnieki, 
Baldones novads 290

«M²» Anita Piebalga, 
Ieva Piebalga

Bārbele (Vecumnieku 
novads), Rīga 380

«Ezīši» Valentīna Radziņa, 
Genute Pilkauska

Misa (Vecumnieku novads), 
Vecumnieki 480

«Inga@Druvis Cirīši» Inga Cirīte, 
Druvis Cirītis

Zaļenieki 
(Jelgavas novads)

545
2. vieta

«Rūžeņas» Ineta Kanna, 
Kristīne Kuzma Vecumnieki 395

«Liliju bērni» Katrīna Mitrafanova, 
Viesturs Melbārdis

Bulduri (Jūrmala), 
Vecumnieki 140

«Savējie» Līga Veismane Vecumnieki 200
«Hiacinte» Ingūna Skrīvele, 

Ilona Čerņavska
Alojas novads, Pārgaujas 
novads 90

«Saldās zemenes» Sigita Dzelme, 
Virgīnija Volodkiene

Rīga, Stelpe (Vecumnieku 
novads)

530
3. vieta

«Ķirmīši» Emīls Skrīvelis, 
Artis Doroškēvičs Alojas novads 330

«Pēterenes» Maija Staņulāne, 
Sarmīte Jankovska

Rundāles novads, Bauskas 
novads 220

«Ziedu draudzenes» Irita Gulbe, 
Evija Apermane Kuldīga, Liepāja 570

1. vieta
«Bella» Inga Skuja Iecavas novads 480

Floristu konkursa rezultāti

Avots: skatītāju vērtējuma protokols.

Vecumnieku novada pirms-
skolas pedagogi, aicinot 
līdzi kolēģus no Iecavas 
novada un Neretas novada 
Mazzalves pamatskolas, 
2. jūnijā devās ikgadējā 
pieredzes apmaiņas brau-
cienā. 

Skolotājas apmeklēja pirms-
skolas izglītības iestādes Prie-
kuļos un Cēsīs.

Iedvesmo 
uzdrošināties

Priekuļu pirmsskolas iz-
glītības iestāde «Mežmaliņa» 
jau kopš 2002. gada piedalās 
dažādos starptautiskos projek-
tos, gūstot lielu pieredzi brīv-
dabas pedagoģijā. 

Vadītāja Kristīne Bernāne 
un vietniece izglītības jomā 
Ilze Freimane dalījās ar ide-
jām, sniedza padomus projek-
tu izstrādē un iedvesmoja uz-
drošināties, nebaidīties īstenot 
savas ieceres un darīt. 

«Mežmaliņas» moto – ie-
šana laukā jebkuros laika ap-
stākļos. Pedagogiem tika dota 
iespēja izstaigāt pirmsskolas 
izglītības iestādes draugu aktī-
vās atpūtas trasi. Apbrīnojami! 
Var tikai iztēloties, kā ikgadējā 
velomaratonā «Mežmaliņa ri-
po» dodas mazulīši ar saviem 
trīsriteņiem un viņiem blakus – 
tēti, mammas, skolotājas. 

Paldies «Mežmaliņas» pe-
dagogiem par idejām, kas lieti 
noderēs, lai neikdienišķā un 
interesantā veidā mācītu bēr-
niem par dabā svarīgo.

Cēsu 3. pirmsskolas izglī-
tības iestāde dibināta 1997. ga-
dā. Tajā darbojas 11 grupiņas, 
ir plašs interešu izglītības pul-

Rod jaunas idejas
ciņu klāsts. Bērni var apgūt 
angļu valodu, darboties deju 
grupā «Stils», vokālajā studijā, 
valodas korekcijas klasē, kā arī 
mācīties peldēt un iesaistīties 
Džimbas drošības programmā.

Saliedē ģimenes
Lielu interesi izraisīja ve-

cāku apmācības programma 
«BEA» (bērnu emocionālā au-
dzināšana). Tā saliedē ģime-
nes, palīdz vecākiem izprast 
un atrast savstarpēju saikni ar 
bērnu. Nodarbības vada izglītī-
bas iestādes pedagogi.

2005. gadā pārsteigumu bēr-
niem sagādāja tekstilmāksli-
niece Ināra Liepa. Viņa paga-
tavoja lelli – rūķi, kas ir pa-
prāva bērna lielumā. Iecere 
veidot pasaku tēlu ir iestādes 
pedagogu izlolota. Lelle, kas 
nosaukta par Rūdi, palīdz ma-
zajiem uztvert un apgūt mācī-
bu saturu. Rūķis kļuvis par 
iestādes simbolu, tas «iesais-
tās» arī audzināšanas darbā, 
radot bērnos vērtību izpratni 
un vairojot pozitīvas īpašības – 
prieku dāvināt, mīlestību uz 
tuvāko, uzmanību un iejūtību.

Paldies izglītības iestādes 
audzēkņiem par jauko koncer-
tu, metodiķei Ainai Tarasovai 
par izsmeļošo stāstījumu un 
pedagogu kolektīvam par ie-
spēju ielūkoties pašu gatavo-
tajos mācību materiālos.

Brauciena mērķis ir sa-
sniegts – apskatīti un apkopoti 
labās prakses piemēri, rastas 
jaunas idejas. Lai veicas to īs-
tenošanā! 

S. SAMA,
Vecumnieku novada 

pirmsskolas metodiskās 
apvienības vadītāja

Vecumnieku novada pirmsskolas pedagogi izzināja «Mežmali-
ņas» draugu aktīvās atpūtas trasi Priekuļos.   Foto – S. SAMA

Liliju svētki Vecumniekos – dziļi iesakņojusies tradīcija

Komandas «Ezīši» pārstāves Valentīna Radziņa (no kreisās) un 
Genute Pilkauska veidoja krēslus jubilāriem – vectēvam un 
mazdēlam.

Tiekoties ar interesentiem muzejā, liliju audzētājs Jānis Vasarietis 
ik pa brīdim papildināja izstādes veidotājas Aloidas Baķes vēstīto.
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Veco ļaužu un invalīdu pan-
sionātā «Atvasara» Vecumnie-
kos Jāņi tika ielīgoti 19. jūnijā.

No rīta mazliet rasināja lie-
tus, tāpēc tradicionālā pasēdēša-
na ārā bija jāpārceļ uz telpām.

Sveic iestādes 
vadītāju

Sociālās aprūpes iestādes 
saimnieces galdā bija likušas pa-
šu ceptus pīrāgus, rabarbermai-
zītes, kā arī sieru, desiņas, alu un 
kvasu. Ar skanīgām dziesmām 
«Atvasaras» saimi svētkos svei-
ca Rīgas Kultūras un tautas 
mākslas centra «Mazā ģilde» 
mūziķi Inta un Andris Gailīši.

Veltot katram īpaši piemek-
lētu tautasdziesmu, ar puķu 
pušķi, dāvaniņu un buču tika 
godināti Jāņi. Pansionātā mīt 
pieci šī latviskā vārda īpašnie-
ki – Jakobsons, Zvejnieks, Bra-
manis, Jadzevičs un Griška.

Apsveikumus saņēma arī 
«Atvasaras» vadītāja Zaiga Švā-
ģere, kurai 21. jūnijā bija skais-
ta jubileja – 50. dzimšanas die-

Svētkus ielīgo, ieskandina un iedanco visos  novada pagastos
 � Vasaras saulgriežu laikā iedzīvotājiem piedāvā daudzveidīgu kultūras programmu

Vasaras saulgriežu laikā 
Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes, 
Valles un Vecumnieku 
pagastā norisinājās daudz-
veidīgi kultūras sarīkojumi.

Kurmenē vasara tika ieskan-
dināta 20. jūnijā, kad brīvdabas 
estrādē koncertu sniedza leģen-
dārais rokmūziķis Ainars Virga 
un vijolnieks Dzintars Beitāns. 

Misas ciemā gada īsākajā 
naktī, 21. jūnijā, romantiskas 
mīlas dziesmas izpildīja Mada-
ra Ivane un Pāvels Račiks, bet 
22. jūnijā ļaudis tika aicināti 
ielīgot Jāņus un piedalīties tra-
dicionālajā skrējienā pēc «pa-
pardes zieda».

Bārbelē, Skaistkalnē un Stel-
pē iedzīvotāji svētkus svinēja, 
kopā pulcējoties 23. jūnijā, kad 
tika rīkots gan koncerts, gan bal-
le. Īpašu programmu Līgo dienā 
bija sarūpējuši atpūtas vietas 
«Lutauši» (Kurmene) saimnieki, 
aicinot interesentus iesaistīties 
laivu braucienā pa Mēmeli un 
baudīt svētkus latvisko tradīci-
ju garā. 

Godina piecus 
Jāņus

Pansionāta ļaudīm prieku sagādāja koncerts un iespēja pulcē-
ties kopā pirmssvētku noskaņā.            

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Atvasaras» vadītāja Zaiga Švā-
ģere dzimusi tieši vasaras saul-
griežos.

Vecumnieku bibliotēka sa-
darbībā ar tautas namu 22. jūni-
jā aicināja pagasta iedzīvotājus 

un viesus uz Jāņu ielīgošanas 
sarīkojumu «Caur ziedu pļavām 
Līgo diena nāk!».

Ar dziesmām, dejām un 
jautriem pastāstiem līgotājus 
sagaidīja Vecumnieku bibliotē-
kas amatierteātra grupas «Mūs-
mājas» ļaudis – Made (Maruta 
Davidenko), Matilde (Jana 
Avota), Līze (Rudīte Romā-
nova), Ieviņa (Vita Vēvere) un 
Saimniece (Mārīte Boša), kā 
arī tautas nama amatiermāk-
slas kolektīvi: «Zīļuki» (vadī-
tāja Dace Starta), «Rūķi» (Agi-
ta Seglicka), «Ozols» (Bai-  
ba Škrjaba), «Rudens rozes» 
(Austra Zalcmane), «Vēveri» 
(Sarmīte Vēvere), «Atbalss» 
(Māra Lagzdiņa). Ikviens va-
rēja piedalīties maģiskos ri-
tuālos – zāļu vijas pīšanā kopā 

ar floristi Līgu Lauriņu, jāņ-
uguns aizdegšanā, kā arī at-
saukties Māras Lagzdiņas ai-
cinājumam iet rotaļās. 

Amatierkopu dalībnieki – 
Līgas un Jāņi – tika sveikti ar 
Vitas Vēveres noformētiem zā-
ļu tējas trauciņiem un ozollapu 
vainagiem. Svētku dalībnieki un 
viesi līksmoja kopīgās dejās. Pa-
gasta saimnieks – Vecumnieku 
novada pašvaldības izpilddirek-
tors Guntis Kalniņš – sanāku-
šos cienāja ar alu, kvasu un 
sieru. Par muzikālo pavadīju-
mu gādāja dīdžeju apvienība 
«IMI–3», zaļumballē spēlēja 
pūtēju orķestris «Skaistkalne» 
(diriģents Jānis Kalniņš).

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

Kopīgi veidotā zāļu vija rotāja Jāņu ugunskuru, kas Vecumnie-
kos tika iedegts parkā aiz tautas nama.  

Foto – V. VĒVERE

Darina zāļu 
viju

na. Ar aizkustinošām dzejas 
rindām, ziediem un dāvanu vi-
ņu sveica kolēģi, mīļus uzma-
nības apliecinājumus bija sa-
rūpējuši pansionāta iedzīvotāji. 
Kuplu jasmīnu un pujeņu puš-
ķi, kā arī pašu gatavotu zeme-
ņu kūku gaviļniecei pasniedza 
muzikanti Gailīši, kuri Z. Švāģe-
rei veltīja īpašu dziesmu. Tai 
skanot, priekšnieci izdancināja 
iestādes darbinieks Dainis Dom-
brovskis, bet pēc brīža skaistu 
latviešu dziesmu pavadījumā 
dejas priekam ļāvās arī pārējie.

Visi lustējas kopā
Aktīvs uz dancošanu bija 

84 gadus vecais Jānis Jakob-
sons, kurš «Atvasaru» par sa-
vām mājām sauc kopš iestā-
des izveidošanas. «Man patīk, 
ka visos svētkos varam lustē-
ties kopā – gan mēs, gan dar-
binieki. Paldies par to. Vien-
mēr ir padomāts par cienastu 
un labu mūziku,» viņš teic. 

Jautrā noskaņā, sarunās un 
dejās aizritēja Jāņu ieskandi-
nāšanas sarīkojums. Nākamā 
kopā sanākšanas reize tik kup-
lā skaitā, klātesot arī viesiem, 
notiks 12. oktobrī, kad «Atva-
sara» svinēs iestādes dibināša-
nas 20. gadskārtu.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Vasaras saulgriežu laikā 
daudz pozitīvu emociju 
piedzīvoja Bārbeles tautas 
nama lauku kapela
«Savējie».

Izloka kājas, 
ievingrina balsi

Muzikanti atsaucās Valles 
pagasta kultūras darba organi-
zatores Aijas Skosas aicināju-
mam 21. jūnija vakarā kuplināt 
svētku ieskandināšanas sarīko-
jumu Vallē.

Gatavojoties koncertam, ko-
pā ar Valles vidējās paaudzes 
un senioru deju kolektīvu va-
dītāju Astrīdu Celmiņu radās 
ideja kādu priekšnesumu pub-
likai parādīt kopā. Veiksmīgi 
savijot kapelas atskaņoto mū-
ziku ar valliešu raitajiem soļu 
rakstiem, tika izrādītas dejas 
«Dzirnavniece Zemgalē» un 
«Līgo danči».

Jāņu ielīgošanas pasākumā, 
protams, nevarēja iztikt bez 
dziedāšanas. Valles saieta na-
ma sieviešu vokālā ansambļa 
dalībnieces (vadītāja Sarmīte 
Zariņa) piekrita mūsu idejai 
kopīgi vienoties dziesmā «Lī-
go māmiņa līgodama», kas 
izskanēja sarīkojuma noslēgu-
mā.

Tā kā senie latvieši Līgo 
svētkus svinējuši, daudz dejo-
jot, dziedot un ejot rotaļās, arī 
kapela «Savējie» mudināja klāt-

Kopīgs priekšnesums 
saliedē kolektīvus

esošos celties kājās un iesais-
tīties rotaļā «Šurp, Jāņa bērni!», 
lai ikviens varētu izlocīt kājas 
un ievingrināt balsi, gaidot 
Jāņu dienu.

Paldies Aijai Skosai par 
uzaicinājumu un uzņemšanu, 
Sarmītei Zariņai – par sadzie-
dāšanos, Astrīdai Celmiņai – 
par sadancošanu, bet publikai – 
par atsaucību.

Lietus un vēsums 
netraucē

23. jūnijā lauku kapela lī-
goja savās mājās, Bārbelē. Ie-
saistoties amatiermākslas ko-
lektīvu kopīgas koncertprog-
rammas veidošanā, «Savējie» 
spēlēja dančus, rosināja doties 
rotaļās un atskaņoja visiem zi-
nāmas Jāņu melodijas – gan 
tautas dziesmas, gan lugā «Skro-
derdienas Silmačos» skandē-
tās.

Svētki, kas veidoti pēc šāda 
scenārija, ir daudz interesantā-
ki gan izpildītājiem, gan skatī-
tājiem, turklāt kopīgs priekš-
nesums saliedē kolektīvus vēl 
vairāk. Pozitīvās emocijas un la-
bi pavadītie brīži ļāva aizmirst 
vēso un lietaino laiku, kāds bija 
Līgo vakarā. Paldies Bārbeles 
tautas nama vadītājai Dacei 
Klipai par jauko sarīkojumu.

I. MEDIŅA,
kapelas «Savējie» 

vadītāja

Lauku kapela «Savējie» kuplināja Jāņu ielīgošanas koncertu 
Vallē.                                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vallē Jāņu ieskandināšanas 
koncerts notika vasaras saul-
griežos, 21. jūnijā. Programmas 
veidošanā iesaistījās pašmāju 
amatiermākslas kolektīvi, svēt-
kus kuplināja jāņubērni no Bār-
beles pagasta – lauku kapela 
«Savējie».

Lietus dēļ no nodoma kon-
certu rīkot laukumā pie sporta 
halles bija jāatsakās, tāpēc ļau-
dis pulcējās ar jasmīnzariem 
pušķotajā saieta namā.

Atsaucīga publika
Ar atraktīviem priekšnesu-

miem sanākušos iepriecināja 
deju kopas «Valle» un «senVal-
le» (vadītāja Astrīda Celmiņa), 
ar skanīgu un tīru dziedājumu – 
sieviešu vokālais ansamblis 
(Sarmīte Zariņa). Skandējot tau-
tasdziesmas un izrādoties, ama-
tierteātris (režisore Aija Skosa) 
līgotājus noskaņoja gan nopiet-
niem rituāliem, gan draiskulī-
bām. Lauku kapela «Savējie» 
(Baiba Pētersone, Ieva Medi-
ņa) valliešus uzmundrināja ar 
latviskām melodijām, aicinot 
uzgriezt valsi un dziedāt līdzi. 

Publika ar aplausiem un iz-
saucieniem pauda savas emo-
cijas, ne reizi vien aicinot kā-
du no numuriem atkārtot, taču 
tas nespēja nogurdināt ne de-
jotājus un dziedātājus, ne mu-
zikantus. Apmeklētāji tikpat 
atsaucīgi iesaistījās konkursā,  
mēģinot saskaitīt, cik person-

vārdu un kādi dzirdami sievie-
šu vokālā ansambļa dalībnie-
ču izpildītajā dziesmā, apguva 
rotaļdeju un laidās riņķadancī.

Slavē amatierkopas
Ik pa brīdim klātesošie tika 

cienāti ar kvasu, alu un sieru, ko 
jāņubērniem bija sarūpējusi Val-
les pagasta pārvalde. «Lai māju 
un sētu pasargātu no nelaimēm», 
malku no kausa pirmā tika aici-
nāta nobaudīt saieta nama saim-
niece, Valles vidusskolas di-
rektores p. i. Gunta Kupčiuna.

Koncerta izskaņā ar ziedu un 
ozollapu vainagiem paldies tika 
sacīts amatiermākslas kolektīvu 
vadītājiem un sarīkojuma ap-
skaņotājam Laurim Dātavam.

«Ļoti patika koncerts, jo 
īpaši bārbeliešu uzstāšanās,» 
sacīja Guna Urlovska. Arī Ri-
ta Pastare slavēja amatierko-
pas, kas ikvienu noskaņoja lī-
gošanai: «Patika visi kolektī-
vi. Ievērojami augusi sieviešu 
vokālā ansambļa meistarība, 
bet Astrīdai – cepuri nost par 
brašajiem dejotājiem. Patika 
arī ciemiņu muzicēšana.» 

«Vallieši ir apbrīnojami at-
saucīgi. Prieks tādiem skatītā-
jiem, kas dzīvo līdzi priekšne-
sumam, spēlēt,» atzina kape-
las «Savējie» dalībnieks Mār-
tiņš Mediņš.

23. jūnija vakarā iedzīvo-
tāji pulcējās pie sporta halles, 
kur tika iedegts Jāņu uguns-
kurs. Balli spēlēja «Tonija un 
draugi» no Rīgas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Dāvā ozollapu 
vainagus

Koncerta apmeklētāji un dalībnieki Vallē varēja nobaudīt gan 
jāņu sieru, gan alu un kvasu.                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Svētkus ielīgo, ieskandina un iedanco visos  novada pagastos
 � Vasaras saulgriežu laikā iedzīvotājiem piedāvā daudzveidīgu kultūras programmu

Novada pedagogu ikgadējā 
KONFERENCE 

notiks 24. augustā plkst. 11 
Vecumnieku tautas namā.

Laipni aicināti!



Jau trešo gadu jūnija otrajā 
sestdienā Bārbelē norisinājās 
Adītāju diena. Bibliotēkas 
rīkoto pasākumu atbalstīja 
laikraksts «Pavards».

Gan 13. jūnijā, gan pēc tam 
pagasta bibliotēkā bija apskatā-
ma dūraiņu izstāde – pavisam 78 
pāri, kas atceļojuši no Krustpils 
novada un Valles pagasta adī-
tājas Mirdzas Martinskas pūra 
lādes. Par ekspozīcijas devīzi 
izraudzīta dzejnieka Imanta 
Ziedoņa atziņa «Dūraiņi – 
savpatna Latvijas vērtība».

Adītāju dienā notika meistar-
klase «Adīsim maučus». Mauči 
tiek dēvēti arī par dūrgaļiem, 
apročiem, maustiņiem, pulsa 
sildītājiem. Šīs adītās apģērba 
detaļas savulaik vilka uz linu 

krekla piedurknēm, kurām ne-
bija aproču, taču mūsdienās 
izmanto arī kā greznus aksesu-
ārus. 

Rokdarbnieces īstenoja arī 
kādu neparastu ideju. Bārbeles 
un Skaistkalnes adītāju kop-
darbs – apadīts laternas stabs – 
aplūkojams ciema centrā.

Tā kā šis ir Raiņa gads, un 
Bārbeles pagasts ir saistīts ar 
dzejnieka vārdu, rokdarbnieču 
mājas darbs – adīts zelta sie-
tiņš – būs skatāms septembrī, 
Raiņa un Dzejas dienu mēnesī.

2013. gadā Adītāju diena 
tika rīkota kopā ar žurnālu «Mūs-
mājas», bet pērn – ar izdevu-
mu «Praktiskie Rokdarbi».

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja
Apadītais laternas stabs atrodas pašā Bārbeles centrā.

Foto – B. KRAUZE

Rokdarbnieces Bārbelē apada laternas stabu
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Šis ir izcilo dzejnieku 
Raiņa un Aspazijas gads, 
kas tiek atzīmēts ar 
neskaitāmiem kultūras 
pasākumiem, taču tikai 
retais «rok dziļāk», meklē-
jot šo ievērojamo cilvēku 
saknes, apzinot izcelsmi 
un dzimtas koku.

Bārbelieši lepojas, ka Rai-
ņa māte Dārta Grikovska dzi-
musi šaipusē, Bārbeles pagas-
ta «Griķmalējos». Kā vēsta 
dokumenti, Bārbeles baznīcā 
viņa kristīta un iesvētīta, kā 
arī divreiz uzsaukta laulībām 
ar Kristu Pliekšānu. 

Pēc Bārbeles pagasta bib-
liotēkas vadītājas Brigitas Krau-
zes iniciatīvas ļoti siltajā un 
saulainajā 5. jūnija pēcpusdie-
nā ikvienam bija iespēja iepa-
zīt Raiņa mātes dzimtās mā-
jas.

Literātu biedrības «Dārta» 
dalībnieki un interesenti ap-
meklēja šo nu jau laikam aiz-
mirstībai atdoto vietu. Tikai 
retais zināja, kur tā atrodas. 
Mērojot ceļu ar auto un gaba-
liņu arī kājām, acīm atklājās 
vien tikai ēkas drupas un simt-
gadīgu koku pulciņš ar nepa-
rasti lielu, vismaz piecus met-
rus apkārtmērā resnu dižozolu 
centrā. Tā vecums liek domāt, 
ka koks redzējis daudzu šīs 

«Griķmalējos» skan dzeja un atziņas
 � Apmeklē Raiņa mātes dzimtās mājas

mājas iedzīvotāju likteņus, arī 
mazās Dārtas pirmos solīšus. 
Ozols kā simbols vārdu sali-
kumam «dzimtas koks» lika 
domāt par mūsu tautas un Rai-
ņa sarežģīto likteni un sak-
nēm, kas palikušas šajā zemē, 
spītējot visiem vējiem, bet va-
renie zari sniedzas debesīs 
gluži kā cilvēka gars.

Diženā koka paēnā ska-

nēja dzeja un atziņas, par ko 
liek aizdomāties šīs mājas. Ar 
savu jaunāko devumu dalī-       
jās «Dārtas» dalībnieki: Bri-
gita Kārkliņa, Austra Ālma-
ne, Sarmīte Gausiņa-Elksne, 
Vēsma Petruševica, Ivars Kār-
kliņš. Paldies Zelmai Vasiļo-
nokai par atbalstu un intere- 
si.

Sarunājoties, malkojot ka-

fiju un baudot līdzpaņemto 
cienastu, raisījās domas, kā šo 
vietu saglabāt, sakopt un atstāt 
mantojumā nākamajām paau-
dzēm. Varbūt šis ir aizsākums 
kādai jaunai tradīcijai? 

Paldies Brigitai Krauzei 
par iniciatīvu un šo skaisto 
mirkli «Griķmalēju» koku pa-
ēnā.

S. GAUSIŅA-ELKSNE

«Griķmalēju» koku paēnā atpūtas brīdim ļaujas Vēsma Petruševica (no labās), Sarmīte Gausiņa-
Elksne, Brigita Kārkliņa, Austra Ālmane, Zelma Vasiļonoka un Ivars Kārkliņš.                                          

Foto – B. KRAUZE



19. gadsimta 80. gados 
jaunlatvietis Atis Kronvalds 
izteica domu, kur jaunatnei 
rast tēvzemes mīlestību 
jeb, mūsdienu valodā 
runājot, patriotismu. 
Viņš to ieteica meklēt 
dzimtenes dabas, vēstures 
iepazīšanā un valodas 
godināšanā. 

Šī atklāsme iedvesmoja 38 
Misas vidusskolas audzēkņus 
un skolotājus doties vēstures 
mācību ekskursijā pa vietām, 
kas saistās ar laikmetu, kad 
latvieši sāka apzināties sevi kā 
kultūrtautu.

Apskata 
senlietu kolekciju

20. maijā Misas vidussko-
las 7. – 8. klašu skolēni devās 
Vītolu fonda finansētajā eks-
kursijā, apmeklējot jaunlatvie-
šu darbības vietas Vidzemē – 
Emila Melngaiļa muzeju Vidri-
žos, Ainažu jūrskolu un vietu, 
kur jūrā tika palaists burukuģis 
«Rota».

Izcilā latviešu komponista 
E. Melngaiļa muzejā skolēni 
piedalījās lasīšanas stundā un 
apguva tā sauktās vecās drukas 
lasīšanas iemaņas. Saistoši bija 
uzzināt, kā starpbrīdī atpūtās 
skolas pārziņa dēls E. Meln-
gailis – viņam bija jālien ap-
kārt vecajai klētiņai pa ak-
mens sienu. Arī Misas skolē-
niem tika dota iespēja to izmē-
ģināt. Pārdomājot gida stāstīto, 
apbrīnojama šķita komponista 
mērķtiecība, kad viņš vasarās 
ar velosipēdu apbraukāja mā-
jas un pierakstīja tautas dzies-
mu melodijas un vārdus, ne-
gaidot par šo darbu atlīdzību. 

Blakus vecajai Vidrižu sko-
lai brāļi Andrusi veidojuši sen-
lietu kolekciju, ko var apskatīt 
muzeja apmeklētāji. Arī ekskur-
santi no Misas ar to iepazinās, 
apjaušot, cik svarīgi ir godāt 
senās vērtības. Aizraujošs bija 
gida stāstījums par Latvijas ka-
rogu, tā krāsām.

Klētiņā izvietotie eksponāti 
savākti tuvākajā apkārtnē, dau-
dzi ir pašdarināti. Starp lietām 
bija veļas mašīna, maltuve, da-
žādas lādes, sieti, linu apstrādes 
rīki u. c. Visiem bijusi vieta 
lauku sētā.

Tēvzemes mīlestību meklē Vidzemē
 � Misas vidusskolas audzēkņi dodas mācību ekskursijā

Īsteno savu sapni
Tālākā pietura – Ainažu jūr-

skolas muzejs. Šīs skolas ie-
dvesmotājs bija jaunlatvietis 
Krišjānis Valdemārs. 

Ekskursijas laikā bija ie-
spēja izzināt Latvijas jūrniecī-
bas vēstures pirmsākumus, 
gūt informāciju par cilvēkiem, 
kuri palīdzējuši īstenot dau-
dzu ganu zēnu sapni par tālu 
zemju apceļošanu. Īpaši atmi-
ņā palika stāsts par zviedru 
skolotāju Kristiānu Dāli, kurš 
divu mēnešu laikā apguva lat-
viešu valodu, lai varētu mā- 
cīt latviešu un igauņu pui-  
kas.

Vēstījumā par J. Asari, 
puisi, kurš piepildīja savu sap-
ni, kļūstot par tāljūras kaptei-
ni, vēlāk – Ainažu mēru, Mi-
sas vidusskolas pārstāvji uzzi-
nāja, ka viņš bija no tiem ļau-
dīm, kuri, iegūstot turību, 
prata palīdzēt citiem īstenot 
savas ieceres. Tas sasaucās ar 
ekskursijas labvēļu, Vītolu 
fonda pārstāvju, ideju – mācēt 
dot otram. 

Interesanti bija uzzināt, 
kas glabājas jūrnieka lādē, kā 
Vidzemes jūrā braucēji veido-
ja kuģus, kas mēroja tuvus un 
tālus ceļus. Šī informācija no-
derēja pēdējā pieturas vietā – 
pie jūras.

Vien akmens jūrā...
Netālu no Lembužiem 

(Salacgrīvas novads) ir vieta, 
kur tika uzbūvēts kuģis «Ro-
ta» – pirmais latviešu kuģis, 
kas šķērsoja ekvatoru. Tagad 
tur palicis vairs tikai akmens 
jūrā, ap kuru meta tauvas, lai 
līdzētu burinieku vilkt jūrā, un 
krūmos ieaudzis kuģa kontū-
ras apzīmējums.

Ekskursanti no Misas jū-
ras krastā veidoja savu kon-
tūru dabiskā lielumā un rīkoja 
«kuģa kristības». Lai gan ku-
ģa nebija, tika vilkta virve, iz-
spēlējot situāciju, kurš no ku-

ģiem pirmais nokļūtu jūrā. Uz-
varēja komanda, kuras kuģa 
nosaukums bija... «Kuģis», jo 
tas iegūst vārdu, kas pirmais 
pateikts, kuģim skarot ūde-   
ni.

Ekskursijas dalībnieki bija 
gandarīti par iespēju apmeklēt 
šos objektus, papildināt savas 
zināšanas un apjaust daudzo 
lietu saistību ar mūsu tautas 
identitāti. Skolēni atzina, ka 
vēlētos piedzīvot šo dienu vēl-
reiz.

I. VAISJUNE,
Misas vidusskolas 
vēstures skolotāja

Ekskursijas dalībnieki pie Ainažu jūrskolas muzeja.                                      Foto – I. VAISJUNE

Misas vidusskolas audzēkņi bauda «starpbrīdi» Melngaiļa skolā.
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KAPU SVĒTKI 
Valles evaņģēliski 

luteriskajā draudzē
1. augustā:

Impu kapos – plkst. 10,
Pētermuižas kapos – 
  plkst. 11,
Vasku kapos – plkst. 12,
Valles kapos – plkst. 14.
    Mācītājs Juris Morics

 14. lpp. Nr. 12(130) 2015. gada jūlijs

Valles baznīcas ēka ir 
vecākais luterāņu dievnams 
Vecumnieku novadā. 

Tas celts 1781. – 1785. ga-
dā par pēdējā Kurzemes her-
coga Pētera līdzekļiem. Evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes 
pirmsākumi ir meklējami daudz 
agrāk.

Visus iepriekšējos gadsim-
tus sabiedriskās dzīves un kul-
tūras centrs ir bijusi vietējā 
baznīca un draudze. Mūra diev-
nams bez torņa ar 550 sēdvie-
tām ir iesvētīts 1785. gadā, bet 
110 gadu vēlāk, 1895. gadā, ti-
ka uzbūvēts 40 metru augstais 
tornis. 1907. gadā baznīcā tika 
veikts liels remonts.

1964. gadā draudze bija 
spiesta atteikties no baznīcas 
augsto nodokļu dēļ. Pamesto 
dievnamu izdemolēja un izde-
dzināja. 1976. gadā no baznī-
cas izvāca pēdējās iekārtas pa-
liekas. 

Grezns interjers
80. gadu vidū ap ēku sākās 

rosība. Līdz ar Atmodas laika 
pirmajām vēsmām tika nolemts 
baznīcu atjaunot. Ar kopsaim-
niecības «Valle» priekšsēdētāja 
Jāņa Elkšņa un ciema Tautas 
deputātu padomes izpildko-
mitejas atbalstu ēkai tika uz-
likts jauns azbestcementa jumts, 
atjaunoti logi, koka sijas un 
sakristeja, ielieta asfalta grīda, 
ielikts zvans un pagaidu altā-
ris.

Pēc 1995. gada 22. jūlija 

Atzīmēs Valles baznīcas 230. gadskārtu

vētras draudze atjaunoja baz-
nīcas jumtu un uzlika krustu 
torņa smailē. 2000. gadā pēc 
draudzes priekšnieces Ritas 
Pastares iniciatīvas, motivējot 
Valles sabiedrību, tika sākti 
baznīcas iekšdarbi. R. Pastare 
sazinājās ar Rīgas amatniecī-
bas vidusskolas pasniedzējiem 
un māksliniekiem Arvīdu Ver-
zu un Maiju Avotu. Sadarbībā 
ar viņiem tapa Valles baznīcas 
interjers.

Rīgas amatniecības vidus-
skolas Koka mākslinieciskās 
apstrādes nodaļas audzēkņu iz-
veidotā vienotā stilistikā dari-
nātā iekārta ir viens no grez-
nākajiem un iespaidīgākajiem 

pēckara gados tapušajiem baz-
nīcu interjeriem Latvijā.

Cer uz sabiedrības 
atbalstu

Pēdējā laikā draudze nav 
skaitliski liela, bet aktīva un 
atsaucīga darboties. Baznīcai 
ir uzlikts jauns jumts, sakopta 
apkārtne, tiek plānoti torņa re-
montdarbi, kam nepieciešami 
ievērojami līdzekļi, tādēļ drau-
dze atkal cer uz sabiedrības pre-
timnākšanu. Ikviens var atbalstīt 
Valles baznīcas torņa restaurāci-
ju, ieskaitot ziedojumu drau-
dzes kontā. Rekvizīti: Valles 
evaņģēliski luteriskā draudze, 
reģ. nr. 99500000446, konts: 

LV18KBRB1111252905001, 
a/s «Trasta komercbanka», 
bankas kods KBRBLV2X; 
norāde – «Baznīcas tornim».

Baznīcas 230 gadu jubile-
ja tiks svinēta 16. augustā,    
aicinot ikvienu uz svinīgu 
dievkalpojumu un koncer-   
tu. Svētkus apmeklēs daudz 
viesu un arī bīskaps Pāvils 
Brūvers. Muzikālu priekšne-
sumu sniegs izcilais ģitā-   
rists Kaspars Zemītis ar drau-
giem. Pēc koncerta paredzē- 
ta sadraudzība ar kafi ju un 
uzkodām. Visi laipni aicinā- 
ti!

J. MORICS,
mācītājs

Valles evaņģēliski luteriskā baznīca 16. augustā uzņems tuvus un tālus viesus.
Foto no «Vecumnieku Novada Ziņu» arhīva.

16. augustā 
Valles evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā notiks dievnama 
230 gadu jubilejas svinības.
Plkst. 14 – dievkalpojums. 
Vada bīskaps Pāvils Brūvers.

Laipni aicināti visi, kuri kristīti, iesvētīti, laulāti Valles baznīcā.
Valles evaņģēliski luteriskā draudze

Koncertā piedalīsies viens no izcilākajiem akustiskās 
ģitāras meistariem Kaspars Zemītis un stīgu kvartets, 

kurā spēlē pazīstami mūziķi.

Bārbeles evaņģēliski 
luteriskās baznīcas 

KAPU SVĒTKI
8. augustā 

Skaistkalnes pagastā:
Sila kapos – plkst. 10,
Krusas kapos – plkst. 11,
Jaskuļu kapos – plkst. 12,
Ramiķēnu kapos – 
             plkst. 13.30,
Pinku kapos – plkst. 14.30.

9. augustā 
Bārbeles pagastā:

Grūgaļu kapos – plkst. 10,
Centra kapos – plkst. 12,
Salmiņu kapos – plkst. 13,
Zvejnieku kapos – plkst. 14. 

Godinot Vecumnieku vidusskolas skolotājas un ilggadējās režisores 
Lidijas Drevinskas piemiņu, viņas 85. dzimšanas dienā, 
31. jūlijā, plkst. 12 Janču kapsētā notiks atceres brīdis.

Autobuss interesentus gaidīs plkst. 11.15 Vecumnieku centrā pie veikala «Pīlādzis». 
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 26521788 Aloidai Baķei.

Vecumnieku pagasta muzejs
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15. AUGUSTĀ STELPĒ – TEĀTRA SVĒTKI
Programmā:

 Plkst. 16 – svētku gājiens no Stelpes skolas uz brīvdabas 
estrādi.
 Plkst. 16.30 – koncerts. Piedalās amatierteātri no Bārbeles, 

Codes, Gailīšiem, Īslīces, Jaunsaules, Mazzalves, Mežotnes, 
Misas, Skaistkalnes, Stelpes un Valles, sieviešu vokālais an-
samblis «Nianse» un muzikants Aigars Urtāns.
 Plkst. 19 – koncerts «Kinoromāns». Uzstājas aktrise 

Karīna Tatarinova un ģitārists Māris Kupčs. Ieejas maksa – 2 eiro.
 Plkst. 21 – balle. Muzicē leļļu teātra «Tims» dziedošie 

aktieri Juris Babris un Zigurds Feils. 
Ieejas maksa – 2,50 eiro.                   Darbosies bufete.

Vecāku dienas otrais 
turnīrs volejbolā, ko rīkoja 
novada Domes sporta 
skola, veiksmīgi aizritēja 
31. maijā.

Spītējot mainīgajiem laika 
apstākļiem, Vecumniekos, Ve-
cā ezera pludmales volejbola 
laukumos, aizvadītajā mācību 
gadā apgūtās prasmes atrādīja 
volejbola nodaļas audzēkņi. 
Viņi kopā ar vecākiem, brāļiem 
un māsām, tēvočiem un tan-
tēm, krusttēviem un draugiem 
iesaistījās sacensībās, pārim 
spēlējot pret pāri.

14 komandas mērojās meis-
tarībā divās vecuma grupās.

Četras komandas
Vecākajā grupā sacentās 

četras komandas: māsas Re-
beka un Antra Vietnieces, Jā-
nis Strazdiņš un Andris Porie-
tis, Ralfs Ločmelis un Mareks 
Čakšs, Pēteris Vietnieks un 
Alekss Žukausks. 

Dalībnieki izspēlēja apļa 
turnīru, tādējādi noskaidrojot 
labākos. Lai uzvarētu spēlē, 
bija nepieciešams triumfēt di-
vos setos. Nospēlējot sešas 
savstarpējās spēles, tika aiz-
vadīti 14 seti. Par uzvarētā-
jiem kļuva Jānis Strazdiņš un 
Andris Porietis. 

Pārējās trīs komandas vien-
reiz guva uzvaru, bet divās spē-
lēs atzina pretinieku pārāku-
mu. Vismazāk zaudēto setu 
bija Ralfam Ločmelim un Ma-
rekam Čakšam, kuri ieguva   
2. vietu. Pēteris Vietnieks un 
Alekss Žukausks guva par 
vienu uzvarētu setu vairāk ne-
kā māsas Vietnieces, un tas 
puišiem ļāva apsteigt meite-
nes un izcīnīt trešo vietu. Ce-
turtajā vietā ierindojās māsas 
Vietnieces – Rebeka un Antra.

Liela konkurence
Jaunākajā grupā startēja 

desmit komandu. Tās tika sa-
dalītas divās apakšgrupās. Iz-
spēlējot apļa turnīru, tika no-
skaidrotas veiksmīgākās ģime-
nes.

Pēc grupu sacensību rezul-
tātu noskaidrošanas koman-
das sāka cīņu par vietām.

Spēlē par devīto vietu Mār-

Audzēkņi atrāda apgūtās prasmes

tiņš Dābols kopā ar tēti Nor-
mundu Dābolu līdzīgā cīņā uz-
varēja Deniju Zilgalvi un vi-
ņas mammu Baibu Kānbergu.

Izslēgšanas spēļu pirmo 
kārtu neizdevās pārvarēt čet-
rām komandām, tās visas ie-
ņēma dalītu piekto vietu: 
Krists Aukstars un viņa tētis 
Edgars Aukstars, māsa un brā-
lis Lelde un Matīss Zandbergi, 
māsas Lelde un Laura Liberes, 
Izabella Noorhānija un Linda 
Libere.

Labāko četru komandu pul-
kā iekļuva Cibuļu, Seglicku, 
Vucānu un Balceru ģimene.

Sākotnēji tika aizvadītas 
pusfi nāla spēles, lai noskaid-
rotu uzvarētājus, pēc tam nori-
sinājās cīņa par vietām.

Spēlē par trešo vietu Sa-
manta Cibule kopā ar mammu 
Angeliku Cibuli vareni cīnījās 
gan pašas ar sevi, gan preti-
niekiem. Niks Vucāns un viņa 
brālēns Krists Dilba bija pārā-
ki par pretiniekiem un svinēja 
uzvaru spēlē par trešo vietu.

Triumfē Balceri
Spēle par pirmo vietu bija 

pati garākā šajā turnīrā. Lai 
noskaidrotu labākos, bija ne-
pieciešami 44 izspēlēti punkti. 
Abi fi nālisti – Seglicki un Bal-
ceri – neparko neatdeva ini-
ciatīvu pretiniekam, un rezul-

tāts auga pakāpeniski un vie-
nādi. Abas komandas nokļuva 
līdz spēles galotnei (20:20). 
Viņu līdzjutējiem katra izspē-
le bija pārdzīvojumu pilna. 
Izskaņā tēta uzņemto servi 
veiksmīgi izcēla Kristers Bal-
cers, tikmēr tētis nekļūdīgi si-
ta tieši pa laukuma līniju. Bal-
ceru nākamā serve atkal bija 
izdevusies un skāra laukuma 

līniju, kas ļāva viņiem trium-
fēt otrajā vecāku dienas turnī-
rā un pirmajā pludmales turnī-
rā volejbolā.

Visas komandas tika ap-
balvotas ar Vecumnieku nova-
da Domes sporta skolas, SIA 
«Kalna iela» un anonīmu lab-
vēļu sarūpētām balvām.

J. PLŪME,
treneris

Pirmo vietu vecāku dienas turnīrā izcīnīja Kristers un Ainars Balceri (vidū), otro – Valts Seglickis 
kopā ar tēvoci Mairi Dzeni (no labās), bet trešo – Niks Vucāns kopā ar brālēnu Kristu Dilbu.

Foto – J. PLŪME
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Saliec gadus – vienu otram blakus,
Atskaties, vai gājums nebij velts.
Ilgi mini līču loču taku,
Meklēdams to neatrasto aku,
Kurā sirdij lielu spēku smelt.
  /H. Heislers/

               Laba vēlējumus sūtām 
   Eduardam Jurgevičam 75 gadu jubilejā.

Bārbeles pagasta pārvalde

Pilnas vēl vasarai riekšavas.
Lapās čab priecīgi vēji.
Vēl vasaras simfonijā
Rudenīgs akords nav skrējis.
Pa reizei gaišs lietus sijā,
Bet jasmīns jau noziedējis.
             /O. Lisovska/

Sirsnīgi sveicam Antru Meteņko 50. dzimšanas dienā, 
Ilzi Siliņu un Modri Ķipuru 60 gadu jubilejā, 

Skaidrīti Silu 65. šūpļa svētkos!
Kurmenes pagasta pārvalde

Ņemt pie rokas un vest savus dzīves mirkļus cauri
Katras jaunas rītausmas atnākšanai,
Cauri brīžiem, kad pamostas putni,
Kad debesīs uzlido migla un 
            kad stirnas tramīgi ieslīd biezoknī.
Ņemt mirkļus pie rokas un tad dzīvot dienu,
          Ļaujot, lai notiek tas, kam jānotiek.

    /M. Laukmane/
                       Sirsnīgi sveicam Gitu Puziņu un 
                   Pāvilu Dumbrauski 50 gadu jubilejā, 
                                         Vitautu Maļinauski un 
                  Zigurdu Mazuru 55. dzimšanas dienā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Bites ar putekšņiem aplīp,
Smagas gar logu skrien.
Manu gadskārtu aplī
Piezumēts klāt vēl viens.
Vasaru aizvadījis,
Redzot, cik aplis plats,
Sacīšu: tas ir bijis
Liepziedu medus gads.
  /Z. Purvs/

Vasarīgus sveicienus sūtām Svetlanai Bivšakai 
50. šūpļa svētkos, Aijai Pētersonei un Jānim Rozenbaumam 

55 gadu jubilejā, Artūram Saknem 65. dzīves vasarā un 
Jevgenijai Lavrinovičai 80. dzimšanas dienā.

Stelpes pagasta pārvalde

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis
kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz,
gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis,
bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds...
     /K. Apškrūma/

 Sveicam visus jūlija jubilārus, bet jo īpaši 
       Sandru Siljāni, Sergeju Sokolovu 
     50. šūpļa svētkos, Rozāliju Radziņu, 
     Sarmīti Kvedaraviču, Aivaru Veismani, 
          Līgu Miltu 55 gadu jubilejā, 
Ģertrūdi Zvaigzni 70. dzimšanas dienā, 
  Taigu Kugelbergu 75. dzīves gadskārtā, 
Arvīdu Mišku, Lūciju Tumašu 80. dzīves vasarā, 
              Vladislavu Baraviku,
           93 gadu slieksni pārkāpjot!

   Valles pagasta pārvalde

Ar jūlija dziesmu sirdī tava jaunība atmiņā nāk.
Vai dzirdi tās soļus? Vai dzirdi? 
Ar jūlija vējiem dvašā rudzu pamale ieviļņojas.
Vai jūti, kā vārpu atbalss krīt tevī pašā?
   /A. Vējāns/

            Sirsnīgus sveicienus sūtām 
            Staņislavam Prokopčikam, 
    Jānim Tiltiņam, Veronikai Konovalovai, 
   Elmāram Saknem, Dzintrai Artemjevai 
      70. dzimšanas dienā, Ritai Alenčikai, 
        Austrai Bērziņai, Līvijai Lebedei, 
     Ārijai Spangerei, Veltai Zaurei 75 gadu jubilejā,
           Ārijai Kalniņai 80. šūpļa svētkos, Intai Bošai 
   85. dzīves gadskārtā un Helēnai Vāverei 90. mūža vasarā.

Novada Sociālais dienests

Tu pavelc diega galiņu un uzdāvini smaidu,
lai lobās vaļā dzīpariņš ar bezrūpīgu laiku,
lai diena viegliem soļiem nāk un uzirdina prieku,
lai nesabojā siltumu tāds bozies rīts – nenieka.
Vien pavelc diega galiņu – lai atraisītu prieku,
un tava diena uzsmaidīs – tev nežēlos nenieka.
Tik viegliem soļiem atnāks rīts – 
tik viegli diena vērsies,
tik viegli laiku piepildīs viens smaids
  un diena smiesies…
   /I. Tora/

                         Sirsnīgi sveicam deju kolektīva «Ozols» 
                        atsaucīgo dalībnieci Veroniku Konovalovu 

                        skaistajā jubilejā!
 Vecumnieku tautas nama kolektīvs

Ņemt pie rokas un vest savus dzīves mirkļus cauri
Katras jaunas rītausmas atnākšanai,
Cauri brīžiem, kad pamostas putni,
Kad debesīs uzlido migla un 
            kad stirnas tramīgi ieslīd biezoknī.
Ņemt mirkļus pie rokas un tad dzīvot dienu,
          Ļaujot, lai notiek tas, kam jānotiek.

    /M. Laukmane/
                       Sirsnīgi sveicam Gitu Puziņu un 
                   Pāvilu Dumbrauski 50 gadu jubilejā, 
                                         Vitautu Maļinauski un 
                  Zigurdu Mazuru 55. dzimšanas dienā.

Ar jūlija dziesmu sirdī tava jaunība atmiņā nāk.

Ar jūlija vējiem dvašā rudzu pamale ieviļņojas.
Vai jūti, kā vārpu atbalss krīt tevī pašā?

    Jānim Tiltiņam, Veronikai Konovalovai, 
   Elmāram Saknem, Dzintrai Artemjevai 
      70. dzimšanas dienā, Ritai Alenčikai, 
        Austrai Bērziņai, Līvijai Lebedei, 
     Ārijai Spangerei, Veltai Zaurei 75 gadu jubilejā,
           Ārijai Kalniņai 80. šūpļa svētkos, Intai Bošai 
   85. dzīves gadskārtā un Helēnai Vāverei 90. mūža vasarā.

Piektdiena, 31. jūlijs. 
Svētki ienāk Skaistkalnē ar svecīšu 

liesmām ielās un pakalnos.
Plkst. 21.30 pie dīķa – «Baltais koncerts». 
Muzicē pūtēju orķestris «Skaistkalne» (diriģents Jā-
nis Kalniņš).
Pēc koncerta brīvdabas estrādē – latviešu kinofi lma 
«Dāvana vientuļai sievietei».
Sestdiena, 1. augusts. Skaistkalne sporto.
Plkst. 9.30 – pulcēšanās pie skolas, 
plkst. 10 – skrējiens «526». 
Plkst. 11 – pārējās aktivitātes.
Plkst. 19 tautas namā – Misas amatierteātra izrāde 
«Kaimiņu būšana» (režisore Sandra Vēvere).
Plkst. 22 brīvdabas estrādē – diskotēka. 
Ieejas maksa – 2 eiro.

Ceturtdiena, 30. jūlijs. Atvērsim vārtus svētkiem!
Ieskaņas koncerts: Putnos – plkst. 19, Mēmelē – plkst. 20.

Svētdiena, 2. augusts. Lielā svētku diena.
Plkst. 8 – gadatirgus.
Plkst. 12 – dievkalpojums baznīcā.
No plkst. 10 līdz 14 parkā pie dīķa atrakcijas bērniem rīko               
SIA «Jurģa parks» un «Pārsteigumu karuselis».
Plkst. 19 brīvdabas estrādē – koncerts. Sveiciens Skaistkalnei 
no Dailes teātra aktieru ansambļa «Ilga». Ieejas maksa – 2 eiro.
Plkst. 22 – svētki izskan. Lielā zaļumballe kopā ar grupu «Lauku 
muzikanti». Ieejas maksa – 2 eiro.

Uz tikšanos svētkos!

Svētkus atbalsta Vecumnieku novada Dome, Skaistkalnes pagasta pārvalde un dīdžeju apvienība «IMI-3».


